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S-au 
numerotat 
primele locuri 
de parcare 
Start. Au început trasarea 
şi numerotarea locurilor de 
parcare, în vederea închirierii lor. 
Primii gălăţeni care îşi pot lăsa 
autoturismele în locurile partajate 
sunt cei din Micro 20. 	> pag. 05 

13sport 
O gălăţeancă, 
specialista federaţiei 
în handbal pe plajă

De la începutul verii, aproape 
zilnic ajung pe adresa redacţiei 
sesizări privind iarba crescută în 
mod necontrolat în majoritatea 
cartierelor Galaţiului. Şi, dacă 
acum câteva săptămâni, condu-
cerea societăţii Gospodărire Ur-
bană spera într-o vară fără ploi, 
pentru reducerea buruienilor 
din oraş, acum problemele sunt 

diferite. Potrivit unei declaraţii 
a directorului societăţii Gospo-
dărire Urbană, Bogdan Ardean, 
problemele apar când vine vorba 
de oamenii pe care instituţia îi 
angajează la secţia "Spaţii Verzi“. 
"Suntem într-un continuu pro-
ces de angajare. Vin doi oameni, 
pleacă trei, şi tot aşa. Seriozitatea 
este cea mai mare problemă. Unii 

spun că vor să facă treabă, iar ul-
terior, când îi controlez pe teren, 
îi găsesc stând la umbră. În plus, 
ne lovim de problema alcoolului. 
Mi se pare inadmisibil ca un an-
gajat care începe programul la 
6,00 dimineaţa să fie deja băut la 
ora 7,30“, a rezumat situaţia Bog-
dan Ardean.	 . Florin Răvdan                              
> pag. 09 

În Galaţi, nimeni nu taie 
buruienile nici pe bani

08educaţie 
160 de medii între  
10 şi 9,50 în plus,  
faţă de anul trecut

valuta BNR

€4,57		
 

$4,03	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 4.07.2017

meteo

28˚	 
	
Încălzire

Bombă în industria navală 	> Eveniment/03

Damen, pe cale  
să cumpere Şantierul 
Naval Mangalia

400 de gălăţeni 
au primit             
banii                         
de încălzire 
Plăţi. Peste 400 din cei 4.200 
de gălăţeni care au solicitat ajutor 
financiar pentru a-şi achiziţiona 
sisteme alternative de încălzire au 
primit banii necesari cumpărării 
echipamentelor. 	 > pag. 03 

14social 
Tecucenii ar putea 
plăti dublu pentru 
curăţenia oraşului

Una dintre cele mai mari 
tranzacţii din industria navală 
este pe cale să se încheie zilele 
acestea. Mai exact, sud-coreenii 
de la Daewoo Shipbuilding & 
Marine Engineering şi Grupul 
Damen au negociat vânzarea 
Şantierului Naval de la Mangalia 
către olandezi 	. O. Amălinei

mâine

chioşcul nostru  
din zona Spicu

spicu

venim la
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editorial
viaţa liberă 
Şomeri avem, dar cât de mult vor să muncească?

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

U
ltimele date de 
la AJOFM Galaţi 
arată că în judeţul 
nostru sunt, în 
continuare, ceva 

mai mult de 18.000 de şomeri, 
dintre care trei sferturi sunt 
din mediul rural. Şi aici 
vorbim, ca de fiecare dată, 
despre cei înregistraţi în 
evidenţe, pentru că numărul 
real poate fi, evident, mult mai 
mare.

În ultimii ani, Galaţiul a rămas 
constant în ceea ce priveşte rata 
şomajului (între 8,5 şi 9 la sută) 
şi în ceea ce priveşte numărul 

şomerilor. De multe ori, cauza 
acestui fapt a fost lipsa locurilor 
de muncă, de altfel vizibilă şi pe 
la bursele organizate de AJOFM, 
când erau angajaţi doar câteva 
sute de oameni. E drept, în Galaţi 
nu se dau cele mai mari salarii din 
ţară, iar angajatorii vor, de multe 
ori, ca omul să facă trei munci 
pentru un singur salariu. Dar ce 
te faci atunci când angajatul îşi 
bate joc de locul de muncă?

Este şi situaţia celor de la 
Gospodărire Urbană, care de 
câteva luni tot caută să angajeze 
oameni pentru zona de spaţii 
verzi. Practic, oameni care să 
ştie să mânuiască o motocoasă, 
să cureţe iarba din urmă şi să 
lucreze în interesul cetăţeanului. 
Principala nemulţumire a 

Florin
 

Ravdan
directorului societăţii, Bogdan 
Ardean, nu este că oamenii nu 
vor să vină să muncească, ci că 
sunt complet lipsiţi de seriozitate. 
De altfel, acesta a declarat că 
sunt angajaţi ai Gospodărire 
Urbană, muncitori, care la ora 
7,00 dimineaţa sunt deja ameţiţi 
de aburii alcoolului, în condiţiile 
în care programul lor de lucru 
începe la 6,00.

Iar dacă mai punem la 
socoteală şi faptul că, atunci 

maxime

“ 
Secretul unei vieţi 
pline e să trăieşti 
periculos 
Friedrich Nietzsche
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Nepoţii la bemveu se văd

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Livache, şeful Camerei uu
Deputaţilor, a primit ca cadou 
(îmi asum asociaţia neplăcută 
de sunete) un bemveu x5 de la 
cumnată plus nepoţii... De la 
cumnată plus nepoţii, aşa a scris 
mustăciosul în declaraţia de 
avere, bolidul fiindu-i oferit anul 
trecut. Situaţia e simplă, nu-ţi 
trebuie imaginaţie din belşug 
pentru a găsi o explicaţie. La ce 
s-o fi gândit cumnata lui Livişor? 
Măi, Liviu, cumnate, stai cu 
hârbul ăla de audiu şi cu rablele 
alea de toyota, volvo şi skoda. 
Iote la ce ne-am gândit noi! Am 
făcut o furtună de creiere mici 
cu alde nepotu-tău şi am decis 
să-ţi dăm cadou acest bemveu, 
că râde Tăriceanu şi Ponta 
dă tine. Nepoţeii şi-au strâns 

alocaţia, n-au mai aruncat-o ca 
de obicei pe ultimele apariţii de 
la Humanitas, şi-au vândut şi 
cornul şi laptele dă la şcoală şi, 
iote, ce bemveu frumos a ieşit!

 Cu această ocazie, distinsul uu
domn Dragnea anunţă integrarea 
României în cumNATO.

 Cel mai mare festival uu
muzical din Suedia a fost 
anulat din cauza violurilor. 
Din această cauză, de mult ar 
fi trebuit interzise şi alegerile 
parlamentare din România.

 Premierul încruntat-şifonat uu
Tudose s-a întâlnit, acum două 
zile, la Palatul Victoria cu 
ambasadorul Statelor Unite ale 
Americii, Hans Klemm. Tudose 
înţelesese că se va găsi cu un 
anumit domn Hans Lemn, deci 
plecase cu tupeu la întâlnire.

 Acelaşi Mişu de la Guvern uu
anunţă că ar fi de acord cu 

un impozit pe cifra de afaceri 
pentru companii, dar gradual 
şi doar pentru unele tipuri 
de activităţi. Vă dau în scris, 
alcoolul nu se va scumpi.

Olguţa Vasilescu, de la uu
Muncă, decretează: „Avem foarte 
mulţi funcţionari la birouri 
şi foarte puţini inspectori în 
teren.” Hai, Olguţă, şi ne-arată 
cum jucai tu Solitaire wireless 
când erai fată!

 O maşină a Serviciului uu
Judeţean de Ambulanţă, 
care transporta în viteză, la 
Iaşi, sânge pentru Institutul 
Oncologic, a fost trasă pe dreapta 
de un agent de la Poliţia Rutieră, 
şoferul fiind lăsat fără permis. 
Probabil că domnul cu caschetă 
se aştepta ca Salvarea să fie 
condusă de Boureanu şi, vorba 
românului de rând, pumnul îl 
dai, nu-l iei.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Că tot suntem în vremuri 
cel puţin caragialiene, 
putem spune fără 

milă, cu toată răspunderea şi 
răspicat: căldură mare, monşer! 
Căldură mare peste tot! Oriunde 
te-ai întoarce, termometrul 
crapă de căldură! Gradele se 
năpustesc şi fac ravagii în 
autobuz, în tramvai, în tren, 
în apartament, în capela cu 
morţi, în toalete, însă şi la nivel 
cerebral! Ce să foloseşti pentru 
ca să mai „îndulceşti” atmosfera 
asta sufocantă, mai ales că 
transportatorii n-au gologani 
de investit în „mofturi/aere” 
condiţionate? Foloseşti geamul 

din zestrea incintei/locului în 
care eşti nevoit să te afli, adică 
vrei să-l deschizi! Atâta-ţi trebuie! 
Numai cât întinzi mâna înspre 
ferestruica înţepenită/ruginită 
de când stă-nchisă, că şi sare o 
lady din stânga ori din dreapta 
şi te opreşte din intenţie! Sau, 
dacă ai apucat să-l deschizi, 
te face cu ou şi cu oţet, că-i 
distrugi constituţia, anatomia, 
sistemul, echilibrul, armonia! E 
posibil chiar să te şi pocnească, 
dacă rămâi pe poziţie, dacă te 
încăpăţânezi să-ţi „dai” aere 
necondiţionate, dar salvatoare, 
într-un fel, adicătelea!

 Într-o discuţie cu prietenul 
meu de-o viaţă, Ion Mutelcă, 
umblător cu mijloacele de 
transport la grămadă, ajungem 

la o concluzie votată unanim, îi 
zicem „Criză de curent continuu” 
şi o dăm publicităţii, poate se 
îndură/înmoaie domnişoara 
Climă şi ne lasă să prindem 
Apocalipsa aia persuasivă, nu 
mizilicuri din aiestea, cu cincizeci 
de grade la umbra nucului bătrân! 
Nu?

 O lady între şapte vârste, cu 
capul gol şi mititel,/ auriferă, 
guralivă şi mirosind a ostropel,/ 
sedusă şi abandonată, sulemenită 
violent.../ urlă-n tramvai, 
acidulată:/ închideţi geamul, că-i 
curent!

 O lady pasteurizată, cum şi 
acea din primul rând,/ la capul 
unui blând cadavru (ne)răbdător 
şi emanând/ fiori de greaţă, dă 
din coardă prin spaţiul-timpul 

pestilent,/ dă cu mânie proletară: 
închideţi geamul, că-i curent!

 În toaletele comune, din 
gări, cu muşte şi ţânţari,/ când 
mirosul îţi intră-n oase şi nu mai 
eşti deloc ce pari,/ când n-ai ce 
face, pasămite, dar trebuie să FACI 
urgent,/ auzi o lady transcendentă: 
închideţi geamul, că-i curent!

 Ori unde-i slin şi îmbâcseală, 
în tren, de pildă, or, mă rog,/ unde 
putoarea te doboară de zici că n-ai 
avut noroc,/ te ocoleşte orice şansă 
de oxigen, devii client/ lehamitei 
când lady zbiară: închideţi 
geamul, că-i curent!

 [Publicitate: „Infernul este 
locul în care întrebarea «ce e de 
făcut?» nu se mai pune!“ (Gabriel 
Liiceanu - „Despre limită”)]	.

tragedia 
Căldură mare, monşer!

divina

când sunt controlaţi pe teren, 
angajaţii societăţii Gospodărire 
Urbană sunt găsiţi tăind mai 
multă frunză la câini decât iarbă 
din zonele alocate, nu putem să 
nu ne întrebăm dacă vom reuşi să 
scăpăm vreodată de aceste cifre 
ale şomajului din judeţ.

O idee pentru cei care se ocupă 
de recrutare la Gospodărire 
Urbană ar fi, poate, să îi folosească 
pentru cosmetizarea spaţiilor 
verzi pe cei care se încadrează la 
Legea 416, adică aproximativ 200 
de gălăţeni. Asta pentru că, dacă 
e să dăm crezare legii, oamenii 
ăia sunt obligaţi să facă ore în 
folosul comunităţii pentru a-şi 
primi banii. Întrebarea este cât 
de mult îşi doresc acei oameni să 
muncească.	.

nec plus ultra 
Mai tare ca piatra  

(dosarele Z)
Ion zimbru	ll

iertarea-i mai tare ca piatra, nu pot/ să nu cer iertare,
să nu dau iertare, să nu mulţumesc/ acelui mai mare!
când lumea e plină de rău şi urât,/ greşeli şi păcate,
văz duhul blândeţii de jos şi de sus/ mai bun decât toate!
văz duhul părinţilor duşi în pământ,/ în ceruri, în stele,
cum vine şi-mi iartă în suflet şi-n gând/ păcatele mele!
 
când, noaptea, m-apasă ca lespedea, grea,/ vro mare durere,
mă uit la icoana din colţ ş-o aud/ pe mama cum cere,
primeşte şi-mi dă vorovire şi-mi dă/ lumina din care
culeg mângâiere şi dor şi curaj/ şi mir şi iertare!
şi iar plec la drum, şi dau primul salut/ sărut dimineţii,
şi iar mă îngăduie încă o zi-n/ păcatele vieţii!
 
e scumpă iertarea, mai scumpă-i decât/ odoarele toate,
mai tare-i ca piatra, durează mai mult/: o eternitate!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Beţi                             
şi fără permis,                
s-au răsturnat 
cu maşinile 
Cascadori. Doi 
localnici din nordul judeţului sunt 
cercetaţi penal după ce s-au 
urcat la volan în stare de ebrietate 
şi s-au răsturnat cu maşinile. 
Autoturismele avariate au fost 
găsite de poliţiştii din Drăguşeni 
şi Ghidigeni în timp ce patrulau 
pe raza comunelor, în urma 
cercetărilor ajungând la concluzia 
că cei care le conduseseră, un 
tânăr de 26 de ani şi un bărbat de 
46 de ani, nu deţineau permise de 
conducere, dar aveau alcoolemii 
de 0,66 şi, respectiv, 0,88 grame 
la mie în aerul expirat.  
Cei doi şoferi de ocazie au 
fost duşi la spital pentru probe 
biologice şi sunt cercetaţi penal 
pentru conducere sub influenţa 
alcoolului şi conducere fără 
permis. 	 . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 5 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
strada Combinatului şi pe bulevardele 
Marea Unire şi George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 
251, la Schela şi Pechea.                        	
. M. Constandache

Grupul Damen, pe cale 
să cumpere Şantierul 
Naval Daewoo Mangalia
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Una dintre cele mai mari 
tranzacţii din industria navală 
este pe cale să se încheie 
zilele acestea. Vestea a venit 
tocmai din... Coreea de Sud. 
Mai exact, Korea Economic 
Daily a dezvăluit faptul că 
Daewoo Shipbuilding & Marine 
Engineering şi Grupul Damen au 
negociat vânzarea Şantierului 
Naval de la Mangalia.

Acest lucru ar putea însem-
na avantaje, dar şi dezavantaje 
pentru SN Damen Galaţi. Grupul 
Damen deţine deja în România 
Şantierul Naval Galaţi, însă tran-
zacţia cu Daewoo i-ar permite 
să-şi treacă în portofoliu cel mai 
mare şantier naval din România, 
care ar deveni şi cel mai mare din 

cadrul grupului olandez. Daewoo 
Shipbuilding a început discuţiile 
privind vânzarea încă de anul tre-
cut. Măsura a venit după ce Korea 
Developement Bank (KDB), cel 
mai mare acţionar al concernu-
lui Daewoo, a cerut vânzarea sau 
lichidarea şantierului de la Man-
galia, ca parte a unui plan mai 
amplu de redresare, în condiţiile 
în care grupul coreean înregistra 
pierderi operaţionale de peste 2,5 
miliarde de dolari. KDB deţine o 
participaţie de 31,46 la sută la Da-
ewoo Shipbuilding & Marine En-
gineering, iar aceasta din urmă 
controlează pachetul majoritar 
de 51 la sută la Daewoo-Mangalia 
Heavy Industries (DMHI). Celălalt 
acţionar semnificativ este statul 
român, care deţine o participaţie 
indirectă de 49 la sută. "Negocie-
rea preţului între Daewoo şi Da-
men s-a încheiat deja şi tot ceea ce 

a mai rămas e acceptul guvernu-
lui României“, potrivit unui ofici-
al din industria constructoare de 
nave, citat de publicaţia coreeană, 
care vehiculează un total de 50-
80 milioane de euro drept suma 
pe care Daewoo şi-ar asigura-o în 
urma acestei tranzacţii.

Şantierul din Mangalia, deşi 
cel mai mare din România, se 
confruntă cu mari probleme fi-
nanciare, din cauza lipsei de co-
menzi generate de schimbările 
pe piaţa navală internaţională. 
Potrivit Ministerului Finanţelor, 
şantierul din Mangalia a înregis-
trat în 2016, la o cifră de afaceri 
de 2,05 miliarde de lei (457 mili-
oane de euro) şi 2.057 de angajaţi, 
pierderi de 483,9 milioane de lei 
(107 milioane de euro). Ce-i drept, 
nici Şantierul Naval Damen Ga-
laţi "nu s-a simţit prea bine“ în 
2016, tot pe fondul fluctuaţiei co-

menzilor, dar la o cifră de afaceri 
de 548 milioane de lei (121 mili-
oane de euro) şi 2.253 de angajaţi, 
a obţinut, totuşi, un profit de 1,1 
milioane de lei.

Oricum, dacă la Galaţi s-au 
asigurat câteva contracte impor-
tante pentru perioada următoa-
re, situaţia la Şantierul Naval 
Mangalia rămâne incertă. Şanti-
erul gălăţean a făcut faţă crizei 
de pe piaţa navală mizând mai 
mult pe navele speciale. N-ar fi 
exclus ca Damen să aibă în vedere 
o strategie asemănătoare şi pen-
tru şantierul din Mangalia. Asta 
însă ar putea însemna şi o com-
petiţie internă între şantierele 
Damen din România, iar o miză 
imediată ar putea să o reprezinte 
chiar contractul de 3,6 miliarde 
de lei pentru construirea a patru 
corvete militare pentru misiuni 
în Marea Neagră.	.

Bombă în industria navală 	.  Tranzacţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 400 din cei aproape 4.200 
de gălăţeni care au solicitat, până 
la începutul acestei săptămâni, 
ajutorul financiar de 3.000 de lei 
de la municipalitate, pentru a-şi 
achiziţiona sisteme alternative 

pentru producerea apei calde şi 
căldurii, au primit banii necesari 
cumpărării echipamentelor pen-
tru care au optat. Reprezentanţii    
Primăriei    ne-au declarat că, de 
marţea trecută, când autorităţile 
au dat drumul la „robinetul” cu 
ajutoare financiare, au fost sem-
nate 414 dispoziţii de plată, ulti-

ma dintre acestea - pe data de 30 
iunie. Conform estimărilor mu-
nicipalităţii, astăzi ar urma să fie 
semnate alte 150 de dispoziţii de 
plată. În total, până ieri-diminea-
ţă, nu mai puţin de 4.180 de gă-
lăţeni depuseseră cereri pentru a 
beneficia de ajutorul financiar de 
3.000 de lei.

Reamintim că Primăria a înce-
put să facă plăţi pentru gălăţenii 
dornici să evadeze din sistemul 
centralizat de termoficare abia 
săptămâna trecută, după aproxi-
mativ două luni de aşteptare şi 
tergiversări, în care aleşii locali 
s-au „chinuit“ să emită o serie de 
hotărâri legale.	.

Peste 400 de gălăţeni au primit  
banii de încălzire de la Primărie
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Tânără 
spulberată           
pe trecerea           
de pietoni 
Accident. 	O gălăţeancă 
de 25 de ani a supravieţuit ca prin 
minune, după ce a fost lovită în plin de 
o maşină, pe o trecere de pietoni de 
pe strada Nae Leonard. Femeia, care 
traversa regulamentar, a fost surprinsă 
de autoturismul condus cu viteză de un 
bărbat de 62 de ani şi proiectată în aer, 
în urma impactului. Din fericire, tânăra 
s-a ales cu leziuni care nu îi pun în 
pericol viaţa, dar care au necesitat totuşi 
internarea în spital. Şoferul este cercetat 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă.	 . M. Constandache

Fotografie 
folosită                  
ca ilustraţie 
Precizare. În ziarul nostru din 
8 iunie a apărut articolul intitulat „Peste 100 
de gălăţeni, amendaţi în cadrul programului 
Estival 2017“, la care a fost ataşată o 
fotografie făcută de Poliţia Locală Galaţi, la 
debutul acţiunii. În urma unei sesizări de la un 
cititor, facem precizarea că persoanele care 
apăreau în fotografia folosită la articol nu au 
fost amendate, ci au primit flayere preventive 
de la poliţiştii locali. Fotografia a fost  folosită 
doar ca ilustraţie pentru programul „Estival 
2017“, acţiune care se desfăşoară pe 
parcursul întregului sezon cald. 	. T.M.

Un artist 
ieşean,        
la Muzeul 
de Artă

Vernisaj. Astăzi, de la 
ora 13,00, la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi, are loc vernisajul expoziţiei 
plasticianului ieşean Sorin Otînjac, în 
prezenţa autorului. Lector universitar 
doctor la Facultatea de Arte Plastice 
a Universităţii „George Enescu“ din 

capitala culturală moldavă, artistul 
are numeroase expoziţii personale în 
ţară şi în Belgia. Cu studii superioare 
în artă plastică şi design, la Timişoara 
şi Iaşi, artistul născut în 1975 a câşti-
gat mai multe premii pentru inovaţie 
în arta plastică. 	. V. Cilincă

Paşapoartele  
caută ofiţer,  
pentru criza de la ghişeu
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Confruntat cu o criză de 
personal şi mai ales de spaţiu, 
Serviciul de Paşapoarte Galaţi 
a primit undă verde să mai 
recruteze un ofiţer, care va trebui 
să lucreze la ghişeu, pentru a 
primi acte şi a soluţiona cereri. 
Cel care va ocupa funcţia trebuie 
să fie deja angajat al Ministerului 
de Interne.

Peste 150 de oameni vin zilnic 
cu cereri pentru eliberarea de pa-
şapoarte, de multe ori însoţiţi de 
copii, într-un spaţiu mult   prea 
mic încât să permită o aşteptare 
civilizată şi un mediu de lucru de-
cent. Este, de la începutul anului, 
situaţia de la Serviciul Paşapoarte 
Galaţi, structură care trebuie să 
facă faţă unui aflux mare de soli-

citări, în contextul expirării pe-
rioadei de valabilitate a paşapoar-
telor de zece ani, a celor eliberate 
acum cinci ani, a cererilor româ-
nilor care lucrează şi locuiesc în 
Marea Britanie ori ale celor care 
vor să îşi plimbe copiii peste gra-
niţă. 17 funcţionari sunt acum pe 
baricade, un ajutor putând veni, 
în cel puţin două luni, din partea 
unui nou coleg.

O funcţie de ofiţer specialist 
a fost scoasă la concurs, cam pu-
ţin în condiţiile în care, pentru o 
funcţionare optimă, la Paşapoar-
te ar mai fi nevoie de circa patru 
oameni. Cei care vor să îşi încer-
ce şansa trebuie să fie agenţi în 
cadrul Ministerului de Interne, 
indiferent de structură, să fie ab-
solvenţi de învăţământ superior, 
să fie apţi psihologic, să nu fi fost 
cercetaţi disciplinar sau în curs 
de cercetare, să nu fie puşi la dis-

poziţie sau suspendaţi şi să fi ob-
ţinut cel puţin calficativul „bine“ 
la ultimele două evaluări anuale. 
Dosarele se depun până pe 14 iu-
lie, iar concursul este programat 
pentru 26 august.

Cu o floare  
nu se face primăvară

Recrutarea unui nou ofiţer 
nu va rezolva aglomeraţia de 
la Paşapoarte, ne asigură şeful 
structurii, cms. şef Aurelian Pă-
duraru. Oficialul este de părere 
că aducerea în sistem a încă cel 
puţin patru angajaţi, simultan 
cu crearea unui spaţiu mai mare 
pentru ghişee şi public, dar şi cu 
amendamente legislative şi pro-
cedurale, ar scoate Paşapoartele 
din criză.

 "Din punct de vedere pro-
cedural şi legislativ, ar trebui 
ca valabilitatea paşapoartelor 

pentru persoanele de peste 25 
de ani să fie de zece ani, să se 
modifice sistemul de arhivare 
şi să se scoată de pe paşapoarte 
menţiunea de «cetăţean român 
cu domiciliul în străinătate». 
Asta ar elimina mult birocra-
ţia, pentru că în prezent aces-
te menţiuni implică verificări 
suplimentare“, explică cms. şef 
Aurelian Păduraru.

 În ceea ce priveşte spaţiul, 
situaţia este şi mai gravă, pen-
tru că problema unui nou sediu 
iese din discuţie, aşa că eventua-
la deschidere a încă unui ghişeu 
ar implica o măsură disperată. 
"Avem în vedere posibilitatea 
amplasării în curte a unui con-
tainer, cum există şi la Permise 
şi Înmatriculări, în care să ampla-
săm ghişeul pentru paşapoarte 
temporare“, conchide şeful Ser-
viciului Paşapoarte Galaţi.	.

Deficit de oameni şi spaţiu 	.  Soluţii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea unei şoferiţe şi avarierea 
unei maşini, dar şi cu perturba-
rea traficului în zona complexu-
lui Flora a avut loc ieri, din cauze 
încă nu foarte bine elucidate. Po-
trivit primelor constatări ale poli-

ţiei, a rezultat că impactul a avut 
loc între un tramvai care circula 
pe traseul 39 şi un autoturism 
Volkswagen Passat, în dreptul 
intersecţiei străzilor Gheorghe 
Asachi şi Mihail Sadoveanu. De-
ocamdată, nu se ştie exact dacă 
vina aparţine vatmanului de 46 
de ani sau şoferiţei de 48 de ani, 
dar cert este că ciocnirea a fost 

posibilă deoarece autoturismul, 
aflat pe acelaşi sens de mers cu 
tramvaiul, se afla pe calea de ru-
lare. În urma ciocnirii, şoferiţa 
a fost rănită, un echipaj SMURD 
intervenind pentru a-i acorda 
îngrijiri medicale. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.	
.

Maşină lovită de tramvai, în Ţiglina III

	uu foto Marius Prisacariu 
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Studenţi 
români şi 
francezi, la 
Şcoala de Vară 
ArcelorMittal 
Program. 55 de studenţi 
români şi alţi nouă francezi - cei mai 
mulţi dintre aceştia, de la facultăţi 
tehnice şi economice - au participat 
la deschiderea Şcolii de Vară 
ArcelorMittal Galaţi 2017, parte a 
programului de Internship. Aflată la cea 
de-a şasea ediţie, Şcoala de Vară este 
o platformă de selecţie pentru viitorii 
specialişti ai combinatului gălăţean. 
În următoarele trei luni, studenţii vor fi 
pregătiţi în producţie, vor fi îndrumaţi de 
mentori şi vor lucra pe proiecte reale, în 
toate departamentele companiei. „Am 
pregătit un program interesant, care 
pune accent pe competenţele tehnice 
şi cele generale, astfel încât să puteţi să 
învăţaţi, să vă dezvoltaţi şi, de ce nu?, 
să deveniţi colegii noştri“, le-a spus 
studenţilor Mihaela Crăciun, directorul 
de Resurse Umane al ArcelorMittal 
Galaţi. 	. C.L.

Comuna Vânători 
cumpără apă de la Galaţi 
şi majorează tariful
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cei peste 5.000 de localnici din 
Vânători, comuna „invadată“ 
de vile şi populată de sute de 
gălăţeni care şi-au ridicat case 
cu etaj la o aruncătură de băţ 
de municipiu, vor plăti mai mult 
pentru apa potabilă pe care o 
consumă.

Întrucât se confruntă cu mari 
probleme în asigurarea în regim 
continuu a apei potabile pentru 
consumatori, iar în lunile de vară 
ajung să furnizeze apă cu program, 
din cauză că mulţi dintre săteni îşi 
irigă culturile cu apa potabilă, des-
tinată uzului casnic, autorităţile 

din Vânători vor cumpăra apă din 
municipiul Galaţi, de la Apă Canal. 
Informaţia ne-a fost confirmată 
atât de către primarul Marian Ghi-
nea, cât şi de către reprezentanţii 
Apă Canal. "Am luat decizia de a 
cumpăra apă de la Galaţi. Altă va-
riantă nu avem pentru a le asigura 
oamenilor acest serviciu perma-
nent. Localnicii nu vor să înţeleagă 
sub nicio formă că nu trebuie să 
îşi irige culturile cu apa potabilă, 
motiv pentru care, în fiecare vară, 
avem probleme mari şi suntem ne-
voiţi să furnizăm apă cu program. 
Celor care vor să facă agricultură 
şi au un făcut un business din asta 
- ştiţi că Vânători reprezintă un 
bazin legumicol important - le-am 
spus să apeleze la alte surse, să-şi 

facă puţuri, dar degeaba“, ne-a de-
clarat primarul comunei. 

Întrebat dacă achiziţia unei 
cantităţi importante de apă din 
municipiul Galaţi va genera şi ma-
jorarea tarifului pentru cei care lo-
cuiesc în Vânători, edilul a răspuns 
afirmativ. "Obligatoriu, vom asista 
la o creştere a preţului apei. Noi 
nu suntem incluşi în Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară (ADI) 
- Serviciul Regional Apă Galaţi şi, 
de-a lungul anilor, am atras singuri 
fonduri pentru a investi în apă şi 
canalizare. Tariful practicat de Apă 
Canal la nivelul judeţului este de 
4,3 lei pentru metrul cub de apă 
potabilă, în timp ce localnicii din 
Vânători plătesc, de şapte ani, 2,5 
lei pe metru cub. Nu pot spune cu 

cât se va majora, întrucât decizia 
aparţine ANSRSC, ei fac studiu şi 
dau standarde de preţ“, ne-a decla-
rat primarul.

Potrivit acestuia, comuna Vână-
tori este alimentată, în prezent, de 
la Brateş, unde există patru puţuri 
de adâncime. Diferenţa de consum 
între lunile de vară şi cele de toam-
nă, iarnă şi primăvară este de şase 
ori mai mare, spune primarul, 
care a precizat că, zilnic, sunt pom-
paţi în reţea 1.500 de metri cubi.

Reprezentanţii Apă Canal au 
confirmat că autorităţile din co-
muna Vânători au depus o docu-
mentaţie pentru proiectul alimen-
tării cu apă din municipiul Galaţi, 
pentru a suplimenta cantitatea 
furnizată.	.

Probleme din cauza irigaţiilor 	.  consum

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În sfârşit, trasarea şi nume-
rotarea locurilor de parcare în 
vederea închirierii lor de către 
gălăţeni, promise de adminis-
traţia locală încă de la începu-
tul anului, are început! 

Primii gălăţeni care, în acest 
moment îşi pot parca autotu-
rismele în locurile de parcare 
partajate şi prevăzute deja cu 

numere de identificare sunt lo-
catarii din Micro 20, blocurile 
E1, D1, A6.

Reamintim că Regulamen-
tul de atribuire şi folosire a lo-
curilor de parcare rezidenţiale 
a fost aprobat în luna ianuarie 
şi tot atunci primarul Ionuţ Pu-
cheanu estima că în şase luni 
s-ar putea acoperi tot oraşul cu 
locuri de parcare închiriate. 
Tot în luna februarie, Primăria 
îi ruga pe gălăţenii nerăbdători 

să închirieze locuri de parcare 
să aştepte finalizarea marca-
jului în zona în care locuiesc, 
precizând că solicitarea va tre-
bui să conţină inclusiv numă-
rul locului de parcare vizat. Şi 
promitea că, pe măsură ce va 
face partajarea şi numerotarea 
locurilor îi va anunţa pe cetă-
ţeni să vină cu cererile şi actele 
necesare închirierii.

Rămâne de văzut când va fi 
făcut acest anunţ.	 .

S-a făcut numerotarea primelor locuri de parcare
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La Rădeşti, 
investiţiile 
NU bat 
pasul pe loc 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„În 2004, când s-a reînfiinţat 
comuna Rădeşti, aici era un 
singur telefon, cu manivelă, 
nu existau nici măcar drumuri 
pietruite, iar toată lumea ne 
considera un cătun“. Aşa şi-a 
început primarul Ioan Porumb 
pledoaria privind renaşterea 
comunei pe care o conduce încă 
de la reînfiinţare. 

Situată la 82 de kilometri de 
Galaţi, comuna Rădeşti a făcut 
parte, între 1968 şi 2004, din co-
muna Bălăbăneşti, însă condiţii-
le erau grele. Oamenii nu aveau 
telefonie, nu aveau nici drumuri, 
apă curentă, canalizare, nici mă-
car un cabinet medical. „Singurul 
telefon era în casa fostului preşe-
dinte de CAP, şi acesta le dădea 
voie oamenilor să vorbească la el 
doar când era treaz. Şi nu prea 
era, dacă înţelegeţi! Erau uliţe de 
ţărână, iar oamenii mergeau pe 
jos sau cu căruţa până la Bălăbă-
neşti pentru un control medical. 
Rădeştiul era la capătul lumii, 
atunci!“, ne-a povestit primarul 
Ioan Porumb. 

Moştenirea, 
cea mai importantă

„Vreau să las ceva în urma 
mea. Să nu spună oamenii, după 
ce nu voi mai candida, că nu am 
făcut nimic pentru comună. Şi, 
cât mă ţin picioarele, o să mă zbat 
pentru consătenii mei. Sunt feri-
cit că am şi susţinerea lor, pentru 
că asta contează foarte mult. Fără 
un colectiv puternic, nu poţi să 
faci treabă!“, ne-a mai spus pri-
marul din Rădeşti. Acum, comu-
na are o primărie nouă, o secţie 
de poliţie, un cabinet medical, 
condus de un medic din Sudan, 
un cabinet veterinar, un centru 
cultural, dar şi şcolile care au fost 
refăcute.

Drumurile, 
prima investiţie 

"În 2006, am început cu inves-
tiţiile în drumuri. A fost nevoie 
de doi ani ca să ne organizăm, dar 
în 2006 am reuşit să pietruim toa-
te drumurile din comună. Apoi, 
în 2016 am terminat un proiect 
în valoare de 80 de miliarde de 
lei vechi, prin care am asfaltat 
7,5 kilometri de drum din am-
bele sate. Şi slavă Domnului că 
am reuşit, că pe vremuri, când 
aparţineam de Bălăbăneşti şi nu 
aveam drumuri bune, în caz de 
înmormântare îi juca mortului 
capul în sicriu până la cimitir. 
Era rău tare!“, a conchis edilul 
comunei.	.exclusiv

Renaşterea unei comune, prin munca tuturor 	.  Comunitate

Primarul comunei Rădeşti, Ioan Porumb	uu foto Marius Negri 

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai impor-
tante proiecte ale primarului 
Ioan Porumb, după cum ne-a 
explicat chiar dânsul, a fost in-
stalaţia de canalizare. "Am reuşit, 
cu bani de la Guvern, să facem 
canalizare în sat. Proiectul ne-a 
costat 70 de miliarde lei vechi 
(700.000 lei), bani cu care am 

reuşit să tragem conductă de ca-
nalizare atât în satul Rădeşti, cât 
şi în satul Cruceanu. Este foarte 
important, pentru că acum oa-
menii care muncesc în străină-
tate simt că îşi pot construi aici 
o casă la standarde acceptabile. 
Avem branşaţi, momentan, 32 de 
consumatori, însă pentru a înce-
pe funcţionarea reţelei de cana-
lizare avem nevoie de minimum 
60. Dar nu e problemă, pentru că 

deja am vorbit cu oamenii şi se vor 
racorda în perioada următoare“, 
ne-a explicat Ioan Porumb.  Ast-
fel, dintre toate comunele aflate 
la nord de Târgu Bujor, doar la 
Rădeşti a fost construită o reţea 
de canalizare, iar conducta prin-
cipală se întinde pe o distanţă de 
7,5 kilometri. 

În proiect, au fost incluse şi 
două staţii de epurare, ambele 
deja construite.	.

Prima comună 
din nordul judeţului cu canalizare 

Casa Noris, 
conacul de 
la marginea 
judeţului

Opulenţă. Casa Noris este 
clădirea care îţi fură ochii de îndată ce 
treci de primăria din Rădeşti. Con-
struită pe trei nivele, Casa Noris are, 
conform primarului Ioan Porumb, 24 
de camere, însă nu locuieşte nimeni 
în ea. „Fata proprietarei terenului 

s-a măritat cu un australian, care a 
construit casa asta. Dar nu stă nimeni 
în ea. Proprietara trăieşte într-o casă 
mai mică, lângă palatul ăsta. Dar, e o 
construcţie cu care ne mândrim. Cine 
mai are aşa ceva în judeţ?“, a exclamat 
Ioan Porumb.	. F.R.

Oamenii de la 
416 muncesc 
pentru binele 
comunei 

Civism. Chiar dacă în 
comuna Rădeşti nu sunt extrem de 
multe persoane care se încadrează 
la Legea 416, primarul spune că 
este mulţumit de oamenii pe care 
îi are la dispoziţie. „Nu avem decât 
54 de dosare la primărie pentru 
ajutorul social. Dar sunt oameni cu 
care poţi să faci treabă. Am făcut 
cu ei şi lucrări de modernizare, 
nu doar întreţinere, pentru că 
le-am explicat că şi ei locuiesc 
în comună şi că trebuie să fie 
frumoasă pentru toţi. E drept, ne-a 
ajutat mult şi ordonanţa din Legea 
416 care îi obligă oarecum pe 
oameni la muncă, în caz contrar 
ei neîncasând ajutorul social. Fără 
ordonanţa asta, nu cred că puteau 
fi făcuţi prea mulţi să muncească“, 
ne-a explicat Ioan Porumb. E drept, 
însă, că nici în comuna Rădeşti nu 
se face muncă fără supraveghere. 
„Trebuie să stăm, totuşi, cu ochii 
pe ei, dar am reuşit, spre exemplu, 
să extindem reţeaua de alimentare 
cu apă, 10 kilometri de reţea, prin 
forţe proprii, cu oamenii ăştia. Se 
poate, dacă vrei!“, a conchis edilul. 	
.F.R.

Toate drumurile din comună au fost asfaltate 	uu foto Marius Negri
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Primarul 
vrea să 
construiască 
un complex 
de agrement 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă gohorenii se pot lăuda 
cu un parc construit în mijlocul 
câmpului, comuna Rădeşti 
s-ar putea lăuda, în curând, cu 
un complex sportiv de cinci 
stele. Primarul Ioan Porumb îşi 
propune să construiască un 
complex de agrement pentru cei 
din comună, dar şi pentru cei din 
localităţile apropiate. 

„Modalităţi de petrecere a 
timpului liber, aici în zonă, nu 
există. Copiii nu au unde să joa-
ce fotbal, să facă sport aşa cum 
trebuie, să înoate în condiţii de 
siguranţă. Iniţial, am vrut să fac 
doar un teren de fotbal la margi-
nea comunei, dar m-am răzgân-
dit. Vreau să fac un complex de 
agrement de cinci stele, cu pisci-
nă, teren de fotbal, teren de tenis, 
parcare, tot ce trebuie. Vreau ca 
atât rădeştenii, cât şi cei din lo-
calităţile din jur să aibă unde să 
îşi petreacă timpul liber. Surse de 
bani se vor găsi, nu-i problemă. 
Vom apela la fondurile europe-
ne, cel mai probabil. Din calcule-
le mele, nu ar trebui să depăşim 
suma de 120.000 de euro pentru 
investiţie, ceea ce nu înseamnă 

foarte mult“, ne-a explicat pri-
marul comunei. 

Sunt aşteptaţi investitorii 
Complexul de agrement nu 

este, însă, singurul proiect al 
primarului din Rădeşti, care ne-a 
mărturisit că se află în discuţii 
cu mai mulţi investitori care ar 
dori să cumpere teren în comu-
nă. "Mi s-a propus din partea 
unui om cu bani să se constru-
iască, în Rădeşti, un club de arte 
marţiale. Practic, eu, ca primar, 
trebuie doar să îl ajut pe acel om 
să găsească un teren pe care să îl 
cumpere şi pe care să construias-
că acel club, pentru că de restul 
se ocupă el“, ne-a declarat Ioan 
Porumb. 

Şi în imobiliare s-ar putea in-
vesti în comuna Rădeşti. Ştiut fi-
ind faptul că terenurile costă mult 
mai puţin în mediul rural decât 
în apropierea oraşului, există per-
soane care ar dori să construiască 
câteva case de vacanţă în zonă. 
"Şi pentru asta avem contacte cu 
oameni potenţi financiar. Vor să 
construiască cinci case de vacanţă 
în comuna noastră. Tocmai de asta 
îmi propun să reuşesc şi cu com-
plexul de agrement, pentru a-mi 
fi mai uşor să atrag investitori în 
turism“, a conchis edilul.	.

Investiţii pentru dezvoltarea comunei 	.  Proiecte

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă în alte comune şcolile 
vechi sunt încă în picioare, iar 
proiectele de reabilitare rămân, 
de multe ori, doar pe hârtie, în 
comuna Rădeşti lucrurile stau 
tocmai invers. "Eu sunt de pă-
rere că şcolile şi grădiniţele 
sunt cartea de vizită a prima-

rului. Sunt lucrurile pe care 
le vede oricine. Dacă nu creezi 
condiţii, lumea nu te mai vo-
tează, asta e părerea mea. Am 
reabilitat şcolile din comună 
şi continuăm să lucrăm la ele, 
pentru construirea unor ane-
xe în care să introducem toa-
letele. Am reabilitat clădirile 
cu termopan, le-am izolat, am 
revăruit pereţii, avem încălzi-

re cu centrală“, ne-a explicat 
Ioan Porumb. 

Şi în sălile de clasă se fac lu-
crări de modernizare pe banii co-
munei, ne-a spus primarul. "Unul 
dintre profesori a cerut, într-o şe-
dinţă de consiliu local, table noi. 
Am făcut rectificare bugetară 
şi am acordat bani pentru acest 
lucru, fără probleme“, a precizat 
primarul.	.

Şcolile şi grădiniţele, 
cartea de vizită a comunei

Se poate							
şi distracţie		
fără alcool 

Petrecere. „În duminica 
dinaintea Rusaliilor, avem zilele 
comunei. Practic, două zile şi jumătate 
de noapte, comuna este în sărbătoare 
la căminul cultural. Vin la noi şi oameni 
din alte comune, nu doar din Rădeşti, 
atât de frumos este. Spre exemplu, 
anul ăsta, la horă, erau 40 de oameni, 
dintre care vreo 25 erau din alte sate 
şi comune. Şi îmi doresc să petrecem 
din ce în ce mai frumos an de an. 
Practic, noi arătăm că se poate 
petrece fără alcool, pentru că nu dăm 
decât suc şi apă oamenilor“, ne-a 
explicat primarul. 	 . F.R.

Reţeaua			
de apă va fi 
predată către 
Apă Canal 
Noutate. În timpul discuţiei cu 
edilul comunei Rădeşti, Ioan Porumb, 
acesta ne-a declarat că reţeaua de 
apă potabilă a comunei va fi predată 
anul acesta către Apă Canal, care se 
va ocupa de întreţinere şi de încasări. 
„Când mi-a fost propus acest lucru, 
am crezut că se vor scumpi tarifele 
foarte mult şi am refuzat iniţial. Dar 
apoi mi s-a explicat totul şi, de fapt, 
scumpirea va fi de la 3,31 lei, cât 
luăm acum, la 4,16 lei, cât va lua 
Apă Canal“, a conchis primarul Ioan 
Porumb.	 . F.R.

Comuna 
nu este 
suficient 
cunoscută 

Supărare. Cea mai 
mare supărare a primarului Ioan 
Porumb este legată de statutul 
comunei pe care o conduce în 
judeţ. „Din păcate, nu ştie prea 
multă lume că noi existăm. Ştiu 
cei de pe aici, din jur, şi cei care 

au plecat de aici sau care mai 
au rude prin zonă. Altfel, nu ne 
cunoaşte nimeni. Şi avem facilităţi 
pe care alţii prin judeţ nu le au. 
Vreau să fim cunoscuţi, să ne ştie 
lumea“, ne-a declarat edilul Ioan 
Porumb.	. F.R.

’ 
Vom apela la fondurile 
europene, cel mai 
probabil. Din calculele 
mele, nu ar trebui să 
depăşim suma de 120.000 
de euro pentru investiţie, 
ceea ce nu înseamnă 
foarte mult 
Ioan Porumb 
primar Rădeşti
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160 de medii între 
10 şi 9,50 în plus, 
faţă de anul trecut
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a publicat ierarhia elevilor din 
judeţul Galaţi la admiterea la 
liceu. Anul acesta sunt 3.519 
elevi cu medii cuprinse între 
10,00 şi 3,15, spre deosebire 
de anul trecut, când au fost cu 
aproape 300 de elevi mai mult.

Ca şi în 2016, avem un singur 
candidat cu media 10,00 de admi-
tere, o elevă de la CNVA, Ella Ana-
Maria Chiriac. Cum anul acesta 
sunt cu 160 de medii între 10,00 
şi 9,50 mai multe faţă de anul 
trecut, ultimele medii cu care 
se va intra la liceele bune vor fi 
considerabil mai mari decât anul 
trecut, aşa că elevii trebuie să se 
asigure că vor fi admişi undeva, 
trecând mai multe opţiuni. Dacă 
în 2016, erau 215 medii de top, 
acum sunt 375. Şi în intervalul 
9,49 - 9,00 sunt acum mai multe 
medii, 487, faţă de 443, în 2016.  
În schimb, mediile între 8,99 şi 
8,50 sunt acum mai puţine, 429, 
comparativ cu 512, la fel şi cele 
între 8,49 şi 8,00, acum fiind 380, 
faţă de 440, în 2016. 

Şi în intervalul 7,99 - 7,00 sunt 
mai puţine medii anul acesta faţă 
de anul trecut. Acum sunt 633, 
în timp ce în 2016, au fost 711. 
Şi numărul mediilor de la 6,99 la 
6,00 a scăzut în 2017 la 527, faţă 
de 657 anul trecut. De asemenea, 
acum sunt mai puţine note între 
5,99 şi 5,00, doar 391,pe când în 
2016 au fost 458. 

În 2017, ultima medie de ad-
mitere este mai mare - 3,15 - faţă 

de 2,42 în 2016, şi, totodată, acum 
sunt medii sub 5,00 mai puţine 
decât anul trecut: 297, faţă de 
381. 

Calendarul admiterii
Până pe 6 iulie, candidaţii şi 

părinţii lor, ajutaţi de diriginţi, 
vor completa opţiunile în fişele 
de înscriere. Tot până pe 6 iulie, 
datele din fişele de  înscriere tre-
buie introduse în baza de date 
computerizată (aplicaţia infor-
matică computerizată). Între 4 şi 
7 iulie are loc verificarea, de  către 
candidaţi şi părinţii lor, a datelor 
introduse în aplicaţia computeri-
zată, iar până  pe 11 iulie se vor 
face ultimele corecturi şi verifi-
cări de către Comisia Naţională 
de Admitere. Pe 12 iulie, va avea 
loc repartizarea computerizată a 

candidaţilor, urmând ca listele 
admişilor şi cele cu locurile ră-
mase libere să  fie afişate până pe 
13 iulie. Pentru a-şi păstra locul, 
candidaţii declaraţi admişi tre-
buie să-şi depună, până cel târziu 
pe 17 iulie, dosarele de  înscriere 
la liceele unde au intrat.    

Între 19 şi 21 iulie, comisia 
judeţeană de admitere va rezolva 
situaţiile speciale, apărute după 
etapa de repartizare computeri-
zată, repartizarea candidaţilor 
care nu şi-au depus dosarele de 
înscriere în termen, a candidaţi-
lor care nu au participat şi a celor 
care au participat, dar nu au fost 
repartizaţi din cauză că nu  au 
bifat suficiente opţiuni. 

Cea de-a doua etapă de admi-
tere se va realiza între 4 şi 11 sep-
tembrie.	.

top 
Studenţii gălăţeni reprezintă România la Finala Ecotrophelia

Batonul HiProBar, realizat de 
o echipă de studenţi de la Faculta-
tea de Ştiinţa şi Ingineria Alimen-
telor din Galaţi, a câştigat, aseară, 
Marele Premiu Ecotrophelia Ro-
mânia 2017 şi va merge în Marea 
finală de la Londra. “Smart bar” 
este ideea echipei formate din 
Marian Neculau, Cristian Dra-
gomir, Ramona Ifrim, coordona-
tă de prof. dr. ing. Petru Alexe, 
asist. dr. ing. Ina Vasilean şi ing. 

dr. Livia Pătraşcu. Batonul conţi-
ne două surse proteice de înaltă 
calitate, un izolat proteic din soia 

şi un concentrat proteic din zer, 
este bogat în antioxidanţi şi este 
destinat persoanelor active, sub 
formă de gustare între mese. Gus-
tul bun al batonului este dat de 
alune, miere, merişoare şi de un 
topping de ciocolată 100 la  sută 
eco. Conceptul produsului se 
bazează pe mai multe tendinţe 
actuale, cum ar fi: consumul de 
alimente „ready to eat”, amba-
lare minimală, etichetă curată, 

amprentă minimă de carbon, 
procesare termică minimă. S.I.A. 
Galaţi a participat la toate cele 
cinci ediţii din România ale Eco-
trophelia, cea mai importantă 
competiţie în domeniul alimen-
taţiei ecologice din Europa, şi a 
câştigat de două ori selecţia naţi-
onală. Pe 21-22 noiembrie, echipa 
de la Galaţi va merge la Londra 
pentru a reprezenta România. 	
. Daniela Bogdan 

ierarhie  
Admitere la liceu

opinie

Un sistem 
aglomerat, 
care poate 
ucide oricând   
ALARMANT. Decesul 
Rozinei Miron, informaticiana de 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
atrage atenţia, sau ar trebui să 
o facă, asupra unui sistem care 
poate ucide oricând. Colegii ei 
sunt revoltaţi de cele întâmplate 
şi susţin că oricare dintre ei poate 
avea acelaşi sfârşit. „Nu poţi 
rămâne indiferent la ceea ce s-a 
întâmplat cu colega noastră. Îmi 
pare rău că a trebuit să moară 
ea, pentru ca alţi colegi să ia 
atitudine şi să îşi dea seama 
că oricărui dintre noi i se poate 
întâmpla acest lucru. La examenele 
naţionale sunt folosite aplicaţii noi. 
Rozina s-a întors din concediu 
de maternitate anul acesta. Am 
încurajat-o, alături de alţi colegi, 
că o să se descurce foarte bine, 
ceea ce s-a şi întâmplat. Ceea ce 
i-a declanşat decesul, nu au fost 
aceste aplicaţii, ci stresul generat 
atât de un sistem în care examenele 
se suprapun, dar şi de o persoană”, 
ne-a declarat una dintre colegele 
femeii, angajată ca informatician 
la o altă unitate de învăţământ.  
Nu doar stresul că trebuie să 
lucreze cu programe noi şi-a pus 
amprenta pe viaţa informaticienei 
de la „Cuza“, ci şi oboseala. „Să 
nu uităm că, în martie, au fost şi 
simulările de la evaluarea naţională, 
când s-a muncit ca la un examen 
normal, zi lumină. O simulare care 
a fost muncă voluntară din partea 
tuturor celor implicaţi şi unde s-au 
respectat toate procedurile legale. 
Apoi, am început cu evaluările de 
la clasele primare, competenţele 
lingvistice şi digitale, evaluarea 
naţională şi bacalaureatul. Au fost 
cazuri când s-a lucrat 12 ore pe 
zi, dar au fost cazuri, când eram 
în centrele de evaluare, când am 
muncit de dimineaţă de la ora 8,00 
şi până a doua zi la ora 8,00”, a 
adăugat informaticiana.  Pe un 
fond de oboseală cronică şi stres, 
chemarea în comisia de disciplină 
a Rozinei Miron nu a fost decât 
cireaşa de pe tort. Şi, din păcate, 
oricare dintre cei care lucrează în 
sistem ar putea fi în locul ei. „O 
chemare în comisia de disciplină îţi 
poate fi fatală pe fondul stresului. 
Nici eu nu m-aş simţi confortabil 
să fiu chemată în comisia de 
disciplină, pentru că este vorba 
despre impactul emoţional când 
vezi o astfel de hârtie. Devii 
imprevizibil, poţi reacţiona în orice 
mod”, a conchis colega Rozinei. 	
. T.M.

Până pe 6 iulie, candidaţii şi părinţii lor, ajutaţi de diriginţi,             uu
vor completa opţiunile în fişele de înscriere 

Astăzi,          
se afişează 
rezultatele  

Bacalaureat. Can-
didaţii la examenul de maturitate 
vor afla, astăzi, ce note au obţinut. 
Rezultatele iniţiale se afişează până la 
ora 16,00, urmând ca absolvenţii de 
liceu, nemulţumiţi de notele primite, 
să poată depune cereri de contestaţii, 

până la ora 20,00. Candidaţii trebuie 
să ştie că, anul acesta, modificarea 
notelor, în plus sau în minus, se va 
face la orice diferenţă de punctaj, 
nemaiţinându-se cont de pragul de 
0,50 de puncte. Rezultatele finale se 
vor afişa pe 10 iulie.	 . R.A.P.Ar
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Unde puteţi 
arunca 
hârtia pentru 
reciclare 

Ecosal. Conform unui 
anunţ făcut de directorul Ecosal, 
Mirela Furtună, în cazul în care aveţi 
deşeuri sub formă de hârtie pe care 
doriţi să le trimiteţi la reciclare, pu-
teţi merge la oricare dintre punctele 
Ecosal, de pe strada Drumul Viilor, 

strada Etna sau staţia de sortare 
Barboşi. „Dacă există o cantitate 
prea mare pentru a fi cărată de 
gălăţeni, atunci pot suna la dispe-
ceratul nostru şi o echipă va merge 
la adresă pentru a ridica deşeurile“, 
a precizat Mirela Furtună. 	 . F.R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Organizaţia ECOTIC, în 
parteneriat cu autorităţile şi 
companiile de salubritate loca-
le, continuă campania „Oraşe 
Curate”. După trecerea prin 
Botoşani, Filiaşi, Târgu Mureş, 
Dorohoi şi Brăila, între 3 şi 28 
iulie 2017 locuitorii din Galați 

vor fi informaţi şi încurajaţi să 
devină conştienţi de problema 
deşeurilor de echipamente elec-
trice şi electronice (DEEE) şi de 
necesitatea de a le preda corect 
spre reciclare. "Suntem mân-
dri să facem din nou parte din 
acest proiect. Îi aşteptăm pe gă-
lăţeni până la finalul lunii iulie 
să predea deşeurile electrice şi 
electronice la centrele noastre 

de colectare, din strada Drumul 
Viilor, strada Etna şi de la staţia 
de  sortare  Barboşi“, se arată  
într-un comunicat emis de ser-
viciul public Ecosal.   Important 
de reţinut este că, în perioada 
campaniei, orice gălăţean care 
va preda deşeuri de minimum 
10 kg cumulate la punctele de 
colectare municipale va primi 
un premiu instant.	.

ECOTIC şi Ecosal lansează  
o nouă campanie de reciclare 

’ 
Seriozitatea este 
cea mai mare 
problemă. Unii vin 
la interviu, spun că 
vor să facă treabă, 
iar ulterior, când îi 
controlez pe teren, 
îi găsesc stând 
la umbră, făcând 
muncă la trecerea 
timpului. În plus, ne 
lovim de problema 
alcoolului. Mi se 
pare inadmisibil ca 
un angajat care 
începe programul la 
6,00 dimineaţa să fie 
deja băut la ora 7,30 
Bogdan Ardean 
 director Gospodărire Urbană

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De la începutul verii, aproape 
zilnic ajung pe adresa redacţiei 
sesizări privind iarba crescută în 
mod necontrolat în majoritatea 
cartierelor Galaţiului. Şi, dacă 
acum câteva săptămâni, 
conducerea societăţii 
Gospodărire Urbană spera într-o 
vară fără ploi pentru reducerea 
buruienilor din oraş, acum 
problemele sunt diferite.

Concret, problema buruienilor 
şi bălăriilor din oraş este una strin-
gentă, iar lipsa de intervenţie a au-
torităţilor îi nemulţumeşte vădit 
pe gălăţeni. „Nu înţeleg cum este 
posibil să fim deja în luna iulie, iar 
în unele cartiere să nu se fi intrat 
aproape deloc pentru cosmetizare. 
Buruienile sunt înalte, ţi-e şi frică 
să îţi laşi copilul la joacă în faţa blo-
cului“, ne-a explicat un gălăţean.

Ceva mai mult de 100  
de oameni la spaţii verzi 

Potrivit unei declaraţii a direc-
torului societăţii Gospodărire Ur-
bană, Bogdan Ardean, problemele 
apar când vine vorba de oamenii 
pe care instituţia îi angajează la 
secţia „Spaţii Verzi“. „Din păcate, 
avem mari probleme în ceea ce pri-

veşte efectivul de angajaţi. Avem, 
la această oră, 107 oameni care in-
tervin pe zona de spaţii verzi, 27 
de oameni la cosit, dar şi personal 
care se ocupă de zona de parcuri 
şi de gardurile vii. Astăzi (marţi), 
intervenim în Micro 21, pe strada 
Anghel Saligny la PS-uri, în Ţigli-
na II, în spatele Colegiului Naţio-
nal „C.Negri“, precum şi pe zona 
de aliniament stradal“, ne-a spus 
Bogdan Ardean. 

Mii de şomeri,  
puţini interesaţi 

Potrivit ultimelor date primite 
de la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, în jude-
ţul Galaţi sunt aproximativ 18.000 
de şomeri, dintre care aproape 
15.000 sunt în mediul rural. Cu 
toate astea, nivelul de interes al 
şomerilor pentru un loc de muncă 
pare scăzut, conform declaraţiilor 
directorului Gospodărire Urbană. 
"Suntem într-un continuu proces 

de angajare. Vin doi oameni, plea-
că trei, şi tot aşa. Seriozitatea este 
cea mai mare problemă. Unii vin la 
interviu, spun că vor să facă trea-
bă, iar ulterior, când îi controlez pe 
teren, îi găsesc stând la umbră, fă-
când muncă la trecerea timpului. 
În plus, ne lovim de problema al-
coolului. Mi se pare inadmisibil ca 
un angajat care începe programul 
la 6,00 dimineaţa să fie deja băut 
la ora 7,30“, a conchis directorul 
ADP.	 .

Iarba din oraş şi dilemele de la GospodăriRe Urbană 	.  Probleme 

În unele cartiere, iarba tunsă la începutul lunii iunie a crescut din nouuu

În alte cartiere, nu pare să se fi intervenit delocuu

’ 
Avem, la această oră,                           
107 oameni care 
intervin pe zona 
de spaţii verzi,               
27 de oameni la 
cosit, dar şi personal 
care se ocupă de 
zona de parcuri şi de 
gardurile vii 
Bogdan Ardean  
director Gospodărire Urbană 

În Galaţi, 
nimeni 
nu taie 
buruiana 
nici pe bani
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România ar putea intra 
în infringement pentru 
gropile de gunoi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Decizia Guvernului de a 
suspenda, până la 1 ianuarie 
2019, aplicarea taxării la groapă 
a deşeurilor cu 80 de lei pe tonă 
va duce la intrarea României în 
infringement, pentru nerealizarea 
reducerii cantităţii de deşeuri 
depozitate cu 50 la sută până 
în 2020, iar din 2021 România 
va plăti până la 200.000 euro pe 
zi, avertizează Coaliţia pentru 
Economia Circulară în România, 
o iniţiativă privată şi apolitică a 
unor experţi de mediu.

Prin Ordonanţa de Urgenţă 
48/2017, aprobată vineri, în şe-
dinţa de guvern, fără consultare 
publică, Executivul a suspendat 
aplicarea taxării la groapă a deşe-
urilor, până în data de 1 ianuarie 
2019. „Poziţia surprinzătoare a 
Ministerului Mediului, care pare 
că a uitat că principala sa obli-
gaţie este protejarea mediului 
înconjurător şi a României de pe-
nalităţile de infringement, are ca 
efect direct accelerarea umplerii 
depozitelor de deşeuri şi aşa insu-
ficiente, distrugerea a mii de hec-
tare de teren şi afectarea pânzei 
freatice, conducând, în cele din 

urmă, la îngroparea României 
sub un munte de gunoaie“, se ara-
tă într-un comunicat transmis de 
Coaliţia pentru Economia Circu-
lară în România.

Taxa avea doar şase luni 
Taxa de 80 de lei pe tonă, prin 

care se urmăreşte reducerea 
cantităţii deşeurilor depozitate, 
încurajarea colectării selective a 
deşeurilor şi reciclarea, capitole 
la care România se află pe ulti-
mul loc din Uniunea Europeană, 
a intrat în vigoare la 1 ianuarie 
2017, după o amânare de trei 
ani.  "Prin suspendarea acestei 

penalităţi, România se îndreaptă 
într-o direcţie total opusă pache-
tului European de Economie Cir-
culară, aprobat şi de Senat, prin 
Hotărârea nr. 3/2016, precum şi 
eforturilor depuse la nivel euro-
pean pentru devierea depunerii 
la groapă a deşeurilor şi creşterea 
gradului de reciclare a deşeurilor. 
Suntem singura ţară din Uniunea 
Europeană care încurajează de-
pozitarea deşeurilor la groapă“, 
se mai arată în comunicat.	 .

’ 
Poziţia surprinzătoare        
a Ministerului Mediului are 
ca efect direct accelerarea 
umplerii depozitelor de 
deşeuri şi aşa insuficiente, 
distrugerea a mii de 
hectare de teren şi 
afectarea pânzei freatice, 
conducând, în cele din 
urmă, la îngroparea 
României sub un munte  
de gunoaie 
Coaliţia pentru Economia 
Circulară în România

Decizii controversate luate de Guvern 	.  Ecologie

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"Nu este vorba despre niciun 
conflict“, a declarat Laura Co-
druţa Kovesi, marţi, la intrarea 
în sediul CSM, unde urma să fie 
dezbătută cererea sa de revocare 
a doi procurori anticorupţie.

Şefa DNA a refuzat, de aseme-
nea, să spună cine a făcut înre-

gistrările în care ea apare dând 
direcţii de lucru. "V-aş sfătui să 
citiţi regulamentul DNA, care 
spune exact ce atribuţii are pro-
curorul-şef. Trebuie să-mi exercit 
acele atribuţii. Le exerciţi discu-
tând cu colegii, făcând şedinţe 
de lucru, controale, şedinţe cu 
procurori-şefi, trimiţând mai-
luri, ordine scrise. E o activitate 
normală, care va fi verificată de 

Inspecţia Judiciară“, a completat 
Kovesi.

În plus, Laura Kovesi a declarat 
că activitatea DNA se desfăşoară 
normal. "Sunt peste 160 de pro-
curori în DNA. Aici vorbim de 
revocarea şi propunerea de revo-
care a doi procurori“, a precizat 
ea. Întrebată dacă îşi va prezenta 
demisia, Kovesi a răspuns: "Nu! 
N-am motive“.	. 

Laura Codruţa Kovesi neagă  
existenţa unui conflict în DNA

Planul pentru 
dotarea 
armatei, 
retras

CSAT. Potrivit declaraţiilor 
preşedintelui Klaus Iohannis, planul 
pentru dotarea armatei a fost retras 
de pe ordinea de zi a CSAT, pentru 
că nu întrunea condiţiile alocării a 2 la 
sută din PIB pentru apărare. „Planul 
de înzestrare a Armatei pentru 2017-

2026 a fost retras de pe ordinea de zi. 
A neglijat un aspect important, acor-
dul politic de a aloca 2 la sută pentru 
Apărare. Documentul urmează să 
fie adaptat şi prezentat într-o viitoare 
şedinţă CSAT“, a menţionat şeful 
statului. 	 . F.R. 

Ultimul loc       
la atragerea 
de bani 
europeni 
Rată. România a atras, 
până la finalul anului trecut, circa 
17 miliarde de euro, din cele 18,8 
miliarde de euro alocate în exerciţiul 
financiar 2007-2013, înregistrând 
astfel cea mai scăzută rată de 
absorbţie din UE, de 90,4 la sută, 
cu circa 5 puncte procentuale sub 
nivelul consemnat de alte state, 
precum Bulgaria, Republica Cehă, 
Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, 
Slovacia, Slovenia şi Ungaria, se 
arată într-un raport publicat de 
Banca Naţională a României.         	
. F.R.

Modificări 
legislative, 
pentru 
accelerarea 
absorbţiei 
Acte. Guvernul României 
a modificat, prin Ordonanţa de 
Urgenţă 49/2017, mai multe acte 
normative, în scopul de a accelera 
absorbţia de fonduri europene 
şi de a facilita implementarea 
proiectelor pe infrastructura de 
transport şi pe celelalte programe 
operaţionale. Astfel, se va modifica 
mecanismul prefinanţării, pragul de 
subcontractare, dar şi eliberarea 
autorizaţiilor de construire pentru 
proiectele de infrastructură de 
transport de interes naţional. 	. F.R.
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Uleiul de 
trandafiri 
creşte 
imunitatea 
Tratament. Considerate 
a fi cele mai frumoase flori, 
trandafirii au o poveste frumoasă 
şi efecte benefice asupra 
organismului. Îi regăseşti în diferite 
mărimi, culori şi au câteodată un 
parfum unic. Şi-au câştigat numele 
de floare a iubirii, oferindu-se în 
semn de afecţiune pentru persoana 
iubită. Mai mult de atât însă, se 
bucură de proprietăţi medicinale 
pe care este bine să le cunoşti. 
Astfel, de exemplu, trandafirul 
are proprietăţi antiseptice care îl 
recomandă în tratarea rănilor. Un 
strat protector de ulei de trandafiri 
va apăra eventualele răni de infecţii 
şi va grăbi procesul de vindecare. 
Este benefic şi în înlăturarea 
spasmelor şi crampelor musculare. 
Oferă o protecţie destul de bună 
împotriva virusurilor, mai ales că 
acestea deseori suferă mutaţii şi 
reuşesc să păcălească organismul. 
Poate fi folosit în tratarea diareei, 
a gripei tifoide sau a toxiinfecţiilor 
alimentare, deoarece are un 
puternic efect antibacterian ce 
poate distruge bacteriile din 
stomac, intestine, tract urinar, de pe 
suprafaţa pielii sau a rănilor.             	
. R.B.

Carnea roşie şi alcoolul pot provoca un miros corporal neplăcut uu

Coada-calului 
stimulează 
creşterea 
părului

Remediu. Din cate-
goria plantelor medicinale care 
stimulează creşterea părului face 
parte şi coada-calului. Tulpina de 
coada-calului conţine cantităţi 
mari de silică, un compus chimic 
care favorizează ţesutul conjunc-

tiv din organism, îmbunătăţind 
astfel sănătatea părului, a pielii şi 
a unghiilor. Sub formă de capsule 
indicaţia este de 300 de miligrame 
zilnic. Părul este un barometru al 
sănătăţii generale, împreună cu 
pielea şi unghiile.	. R.B.

Alimentele care provoacă 
miros corporal 
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Mirosul neplăcut al corpului nu 
este întotdeauna o problemă 
de igienă. Uneori, acesta are 
legătură cu alimentele pe 
care le mâncăm. Astfel, există 
anumite alimente sau mâncăruri 
care produc deseori mirosuri 
ce persistă în ciuda spălării pe 
dinţi sau mestecării de gumă 
mentolată.

 Mirosul neplăcut este elimi-
nat prin pori. Acest lucru este 
posibil deoarece creşte acidita-
tea transpiraţiei, iar mirosul 
provine dintr-un dezechilibru 
chimic natural. Toxinele interne 
sunt eliminate prin mai multe 

metode. Principalele căi sunt 
respiraţia, transpiraţia, urina. 
Însă, mirosul corporal neplăcut 
apare atunci când alimentaţia 
se bazează în special pe produse 
acide.

 În primul rând, usturoiul ca-
uzează respiraţie neplăcută. În 
al doilea rând, el poate provoca 
miros corporal în cazul unora 
dintre oameni. Această leguma 
conţine substanţe volatile care 
sunt eliberate prin transpiraţie, 
dar care sunt absorbite de sânge 
şi plămâni. Acest lucru face ca 
pielea şi respiraţia să producă 
mirosul neplăcut.

Carnea roşie
La Universitatea din Pra-

ga, oamenii de ştiinţă au făcut 

un studiu interesant şi ciudat, 
în acelaşi timp. Ei au colectat 
transpiraţie de la bărbaţi care 
au mâncat carne roşie şi de la 
vegetarieni. Apoi, un grup for-
mat doar din femei, a trebuit să 
spună care are cel mai neplăcut 
miros. Potrivit voluntarilor, mi-
rosurile urâte erau de la oamenii 
care mâncaseră carne roşie.

Alcoolul
Chiar dacă te vei spăla, tot 

vei mirosi a băuturi alcoolice. 
Alcoolul a intrat în sânge, ceea 
ce înseamnă că este eliminat din 
organism prin pori şi respiraţie. 
Din această cauză, respiraţia este 
neplăcută. 

 De asemenea, dacă îţi place 
să mănânci cârnaţi sau pateuri, 

şi aceasta poate fi una dintre 
cauzele mirosului neplăcut al 
corpului. Cârnaţii se descom-
pun, provocând mai mult acid 
gastric şi gaze. Acelaşi lucru se 
întâmplă când mănânci mânca-
re procesată intens, cum este cea 
de tip fast-food. 

Nu în ultimul rând, ştim că şi 
peştele miroase. Dar ceea ce nu 
ştiam este că mirosul este mai 
puternic după ce este mâncat. 
Însă, acest lucru nu se întâm-
plă la toată lumea. Afectaţi sunt 
doar cei care suferă de o boală 
metabolică numită sindromul 
mirosului de peşte, care provoa-
că o întârziere în descompune-
rea peştelui. Ca urmare, este mai 
greu eliminat, producând şi un 
miros corporal specific.	.

De la usturoi, la peşte 	.  Nutriţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Uleiul de cocos nu ar fi, de 
fapt, atât de bun pe cât am cre-
zut. Un nou studiu arată că este 
chiar mai rău pentru inimă 
decât untul. Şapte studii clini-
ce demonstrează că uleiul din 

nucă de cocos creşte nivelul co-
lesterolului rău, lucru care con-
duce la creşterea riscului de boli 
cardiovasculare.

 Este aproape la fel de pericu-
los ca uleiul de palmier şi con-
ţine 82 la sută grăsimi saturate, 
care duc la blocarea arterelor. 
Untul, de exemplu, are doar 63 

de procente. Chiar şi untura de 
porc sau grăsimea de la carnea 
de vită sunt mai sănătoase, spun 
medicii. 

Cardiologii americani spun 
că oamenii ar trebui să rămâ-
nă la uleiul de măsline, dar pot 
folosi în continuare uleiul de 
cocos pentru păr sau piele.	 .

Uleiul de cocos,  
mai periculos pentru inimă  
decât untura de porc Atenţie,                         

în ciuda faptului 
că este benefic 
pentru sistemul 
cardiovascular, 
şi uleiul de 
măsline conţine               
foarte multe 
caloriiAr
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festival de rugby în 7 
Gălăţenii şi-au adjudecat „Cupa Dunării de Jos“

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Tradiţionala competiţie de rug-
by în 7, dotată cu trofeul „Cupa 
Dunării de Jos“, organizată de 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia“, în 
colaborare cu FR Rugby şi Funda-
ţia Sportul Gălăţean, a ajuns la a 
20-a ediţie. Anul acesta a fost un 
turneu internaţional, alături de 
organizatori evoluând, pe terenul 
de la Stadionul „Municipal“, echi-
pe de juniori Under 18 din Repu-
blica Moldova şi Bulgaria.

 Au fost meciuri atractive, în po-
fida unor temperaturi extrem de 
ridicate. Iată rezultatele înregis-
trate: CN „Traian Vuia” - RC Varna 
27-0, Iantra Gabrovo - SR Chişinău 

0-35, Varna - Chişinău 0-26, Galaţi 
- Gabrovo 26-12, Gabrovo - Varna 
12-10 şi Galaţi - Chişinău 10-0. În 
finala mică, Iantra Gabrovo a în-
vins RC Varna cu 21-5, iar în finala 

mare CT „Traian Vuia” a trecut de 
SR Chişinău cu 19-14.

 În ultima zi de competiţie a 
avut loc şi un turneu de rugby în 
7 pentru echipe de juniori Under 
16, dotat cu trofeul „Cupa Traian 
Vuia”. Clasamentul final arată ast-
fel: 1. CT „Traian Vuia” I, 2. CSS 
Tecuci, 3. RC Brăila, 4. CT „Traian 
Vuia” II. Organizatorii le-au oferit 
premii tuturor participanţilor.

 Meciurile au fost arbitrate de 
Ionuţ Bodea, ajutat de jucătorii 
echipei de seniori Cristi Boboc şi 
Gabriel Dănăilă.	.

Start excelent pentru 
românce, la Wimbledon
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Turneul de Mare Şlem de la 
Londra a debutat foarte bine 
pentru jucătoarele din România, 
patru dintre cele cinci prezenţe 
pe tabloul principal reuşind 
victorii.

Prima care a jucat pe iarba de la 
Wimbledon a fost Simona Halep, 
cap de serie nr. 2, care s-a calificat 
luni în turul al doilea, după ce a 
învins-o pe neozeelandeza Marina 
Erakovici, în două seturi, 6-4, 6-1. 
Halep a început ezitant şi a fost 
condusă cu 2-1 în primul set de 
adversara venită din calificări (lo-
cul 129 WTA), dar apoi a controlat 
autoritar partida. Pentru califica-
rea în turul al doilea, românca a 

obținut 57.000 de lire sterline şi 70 
de puncte WTA. Halep, finalistă 
anul acesta la Roland Garros, a 
jucat o semifinală la Wimbledon, 
în 2015, anul primei sale finale de 
la Paris, iar anul trecut s-a oprit în 
sferturile de finală. Ea o va întâlni 
în turul al doilea pe brazilianca 
Beatriz Haddad Maia (21 de ani, 97 
WTA), care a trecut luni în două 
seturi de britanica Laura Robson, 
6-4, 6-2.

A urmat surpriza reuşită de 
Ana Bogdan (24 de ani, 115 WTA), 
care s-a calificat în premieră, luni, 
în turul doi al turneului pe iarbă 
de la Londra, după ce a învins-o 
pe chinezoaica Ying-Ying Duan 
(62 WTA), cu 6-4, 6-2. Ana Bog-
dan s-a aflat pentru prima dată 
direct pe tabloul principal al unui 
turneu de Mare Şlem, egalându-şi 

prin această victorie cea mai bună 
performanță la un Grand Slam, 
realizată anul trecut, la US Open. 
În turul secund va avea o adver-
sară valoroasă, Caroline Garcia 
(Franța), cap de serie numărul 21, 
care a dispus cu 6-1, 6-1 de Jana 
Cepelova (Slovacia).

 A treia victorie românească 
de luni seara a fost cea a Irinei 
Begu (26 ani, 64 WTA), scor 6-4, 
6-2 cu britanica Naomi Broady (27 
ani, 109 WTA). În turul următor, 
Begu o va întâlni pe croata Ana 
Konjuh (nr. 29), care a trecut de 
Sabine Lisicki (Germania) cu 6-1, 
6-4.

A patra jucătoare din România 
calificată în turul doi este Sorana 
Cîrstea (64 WTA), care a invins-o 
ieri pe olandeza Kiki Bertens 
(locul 24 WTA), scor 7-6, 7-5. Ur-

mătoarea adversară a Sorina va 
fi americanca Bethanie Mattek-
Sands (locul 103 WTA).

 Singura româncă care a pără-
sit turneul după turul inaugural 
este Monica Niculescu (51 WTA), 
care a fost învinsă, ieri, de slovaca 
Magdalena Rybarikova (87 WTA), 
scor 6-4, 6-1.

Ţig, un nou abandon
Altfel, gălăţeanca Patricia Ţig 

ar fi trebuit să joace ieri în primul 
tur al turneului ITF de la Roma 
(zgură), dotat cu premii în valoare 
de 60.000 dolari, dar s-a retras în 
ultimul moment, din cauza unor 
probleme medicale. Ţig a acuzat 
din nou dureri la spate, problemă 
care a obligat-o să abandoneze şi 
în urmă cu o lună, în primul tur 
de la Roland Garros.	.

Halep, Begu, Ana Bogdan şi Cîrstea, în turul secund 	.  Tenis

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. „Pentru Ionuţ 
a fost ultima competiţie în care a 
concurat şi la disc, şi la aruncarea 
greutăţii. Rezultatul, locul 10, cu 
46,72 metri, a confirmat faptul că 
elevul meu trebuie să se axeze 
pe o singură probă. El va trece 
la seniori în anul viitor şi trebuie 
să aleagă, astfel că va rămâne la 
aruncarea greutăţii“, ne-a declarat 
prof. Irinel Titu Coman, antrenorul 
lui Ionuţ Apostu (CSS Tecuci/ CSU 
Galaţi), după ce elevul său a cucerit 
medalia de bronz la Campionatul 
Balcanic pentru juniori mari de 
la Piteşti. Apostu va concura la 
sfârşitul săptămânii, tot la Piteşti, 
la Campionatul Naţional de seniori 
şi tineret, după care va intra în 
cantonament pentru Campionatul 
European. 

MINIFOTBAL. Cam-
pionatele Regionale au stabilit 
numele celor 20 de echipe care se 
vor lupta, la Bacău, pentru titlul de 
campioană naţională la minifot-
bal. La turneul final, formaţiile vor 
fi repartizate în patru grupe a câte 
cinci echipe, conform programului 
stabilit cu ocazia tragerii la sorţi de 
la Alba Iulia, în funcţie de poziţia 
ocupată la Campionatul Regional. 
Gălăţenii de la Ajax Dulcisimo au 
fost repartizaţi în Grupa B, alături 
de FC Nedved Arad, Juventus Si-
biu, Golden Boys Bacău şi Phoenix 
Craiova.  	.

Ionuţ 
Apostu             
va renunţa 
la disc 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorii 
pentru 
juniorii 
gălăţeni

BASCHET. Cele două echipe 
de copii de la Phoenix care au făcut 
deplasarea la Mangalia, la Campi-
onatul Naţional de minibaschet, au 
obţinut trei victorii, în primele două 
sesiuni ale competiţiei. Phoenix I a 
învins formaţiile MP Sport I Timişoara 

(42-17) şi CSU I Sibiu (40-14), în timp 
ce Phoenix II s-a impus în faţa clu-
jenilor de la U BT (27-25) şi au cedat  
disputa cu CSS Ploieşti (22-41). Din 
cauza condiţiilor meteo nefavorabile, 
meciurile sesiunii de ieri au fost repro-
gramate spre seară. 	. S. Baciu

Ana Bogdan, prima uu
victorie din carieră 
pe tabloul principal 
de la Wimbledon
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„Cupa Dunării“, 
competiţie 
pentru 
veterani 
TENIS. Rezultate înregistrate 
în turneul de tenis pentru veterani 
„Cupa Dunării”, care s-a desfăşurat 
la Arena „Atlas“ din Galaţi: Mircea 
Badiu (Atlas Galaţi) - Sorin Vârgolici 
(Atlas) 6-0, 6-0, la categoria +35 
ani; Cătălin Dorneanu (Atlas) - Cristi 
Gavrilovici (Altius TC) 6-0, 6-1, 
la categoria +40 ani; Sebastian 
Capţan (CT ICMRS) - Ovidiu 
Răcoşanu (Unirea Focşani) 
6-2, 6-1; Lucian Condei (Venus 
Brăila) - Grigore Ovidenie (TC 
Focşani) 6-3, 6-4, la categoria +45 
ani; Ovidiu Petrescu (Atlas) - Firel 
Bârsan (Unirea Focşani) 6-3, 6-3, 
la categoria 50 ani; Constantin 
Stanciu (TC Focşani) - 
Marcel Ungureanu (Venus) 6-4, 3-6 
[10-8�, la categoria +55 ani; Marian 
Constantin (Atlas) - Sterian Andrieş 
(Select Suceava) 6-1, 6-2, la +60 ani 
şi Gheorghe Lungu (Atlas) - Valeriu 
Ilie (Venus) 3-6, 3-6, la categoria 
+70 ani. Rezultate din finalele la 
dublu: Gabriel Niţu/ Mugurel Stan 
(Tenis Club Tecuci) - Aurelian 
Turcu/ Lucian Condei (Atlas Galaţi/ 
Venus Brăila) 6-7 (5), 6-3 [10-3�, la 
categoria 50 ani; Ovidiu Petrescu/ 
Dumitru Grigore (Altius Club/ 
Venus) - Adrian Niculescu/ Cristian 
Gavrilovici (Altius TC) 7-5, 6-4, la 
categoria +50 ani.                           	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

 

Suspendat 
pentru 
trucare            
de meciuri

FOTBAL. Alexandru 
Bălţoi, care activează ca antrenor 
secund şi ca jucător la Atletico 
Vaslui, în Liga a III-a, a fost 
suspendat zece luni şi amendat 
cu 100.000 de lei, pentru implicare 
în meciuri trucate, în dosarul 

„Academica Clinceni“, în care 
preşedintele Alexandru Dragomir 
a fost suspendat trei luni. Bălţoi a 
fost jucător şi la Oţelul Galaţi, în 
2006, când a venit sub formă de 
împrumut de la Dinamo Bucureşti. 	
. M. Căpăţînă

O gălăţeancă,  
specialista federaţiei  
în handbalul pe plajă
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Nicoleta Ivan de Santis, fosta 
handbalistă din perioada de 
glorie a echipei Oţelul, este 
antrenor federal pe segmentul 
„handbal beach”, practicarea 
acestui sport pe plajă (nisip) 
începând să aibă tot mai mulţi 
adepţi şi în România.

 După o perioadă lungă tră-
ită în Italia, interul dreapta al 
echipei Oţelul din anii ’90, cu 
prezenţe an de an în cupele euro-
pene, a revenit acasă şi a devenit 
antrenor federal şi preşedinte al 
subcomisiei de handbal pe plajă 
din cadrul Federaţiei Române de 
Handbal. Pasiunea pentru hand-
balul pe nisip a apărut spre fina-
lul carierei de jucătoare, în Italia, 
unde a fost de trei ori campioană 
naţională, iar acum încearcă să-l 
dezvolte şi în România. „În prima 
decadă a lunii august, vom avea, 
la Mamaia, prima ediţie de Cam-
pionat Naţional”, ne-a spus cu 
mândrie Nicoleta Ivan de Santis.

 Săptămâna trecută, la Bu-
cureşti, ea a condus un curs de 
perfecţionare pentru antrenori, 
având satisfacţia că mulţi teh-
nicieni au devenit interesaţi de 
„beach”, iar printre aceştia s-a 
aflat şi Gabriela Artene, fosta sa 
coechipieră de la Oţelul.

 Una dintre marile realizări a 
fost la recentul Campionat Euro-
pean de handbal pe plajă, pentru 
echipele de junioare Under 17, 
care a avut loc în Croaţia, la Za-
greb. Pentru a doua oară, printre 
participante s-a aflat şi echipa 

României, care, deşi fără cine ştie 
ce experienţă, a fost foarte aproa-
pe de a intra în meciurile pentru 
medalii. „Am pierdut la aruncărle 
de departajare intrarea în primele 
patru locuri. Cu o gălăţeancă în 
echipă”, a spus antrenoarea.

 Handbalista menţionată este 
Rebeca Stan (nr. 6, în fotografia 
de sus), de la ACS Danubius. „A 
fost o experienţă formidabilă, 
pentru că handbalul pe plajă este 
total diferit de cel ce se joacă în 
sală. A fost o atmosferă destinsă, 
prietenoasă. Am jucat destul de 
bine şi am fost foarte aproape să 
ne calificăm în semifinale”, a po-
vestit Rebeca Stan.

 Rezultatele echipei Români-
ei au fost: 1-2 cu Ungaria, 0-2 cu 
Olanda, 2-0 cu Ucraina, 2-0 cu Po-
lonia şi 0-2 cu Germania, în gru-
pă. Au urmat meciul din „sfer-
turi”, 1-2 cu Portugalia, şi cele din 
grupa pentru locurile 5-8: 1-2 cu 
Spania şi 2-0 cu Lituania.

 România a ocupat la final lo-
cul 7, din 16 participante.	.

’ 
La Europene, am 
pierdut intrarea în 
primele patru locuri 
la aruncările de 
departajare 
Nicoleta Ivan de Santis 
antrenor federal

Nicoleta Ivan de Santis pregăteşte primul Campionat Naţional pe nisip 	.  Inedit

Nicoleta Ivan de Santis, la cursul pentru antrenori uuAr
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Un gălăţean, pe peluza 
ambasadei SUA din Capitală

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Ieri,  managerul  Bibliotecii  
„V. A Urechia“, dr. Zanfir Ilie, n-a 
fost de găsit la sediu, ci la filiala 
instituţiei din... bulevardul Dr. 
Liviu Librescu - Bucureşti. Lăsând 
gluma la o parte, directorul gene-
ral al bibliotecii noastre judeţe-
ne a fost invitat, şi în acest an, la 
recepţia oficială de la Ambasada 
SUA din Bucureşti, cu ocazia Zi-
lei Naţionale a Statelor Unite - 4 
iulie.

Cum biblioteca gălăţeană are 
un „American corner“ - un raft cu 
cărţi americane, oferite de Am-
basadă, după mai multe vizite la 
comorile cărturăreşti de la noi, 

putem spune că raftul respectiv 
este o mică filială a bibliotecii 
Americane. A devenit tradiţie ca 
şeful Bibliotecii să fie (singurul 
gălăţean!) invitat de fiecare Inde-
pendence Day la Ambasada SUA, 
aşa că nu ne-am mirat că ieri a 
răspuns la telefon de pe peluza 
Ambasadei. Tema din acest an 
a celebrat şapte decenii „de la 
spargerea barierei rasiale în ba-
seballul profesionist din Statele 
Unite“, de către „extraordinarul 
Jackie Robinson“. Au fost invitaţi 
fiica atletului de culoare şi doi 
foşti jucători de baseball profesi-
onist. Şi poate că acest sport atât 
de popular peste Ocean se va juca 
şi la noi, aşa cum, pe vremuri, se 
practica tradiţional oina...	.

Tecucenii ar putea 
plăti dublu pentru 
curăţenia oraşului
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Tecucenii vor fi nevoiţi să bată 
peste o sută de kilometri ca 
să ducă gunoiul şi să îngroaşe 
coada deja formată de 
localităţile gălăţene nevoite să 
plece cu deşeurile în pribegie, 
la Brăila. Vestea şi mai proastă 
este că taxa de habitat pe care 
o plătesc pentru curăţenie 
s-ar putea dubla.

Potrivit primarului munici-
piului Tecuci, Cătălin Constantin 
Hurdubae, din 18 iulie deşeurile 
oraşului vor merge tocmai la Bră-
ila, pentru că, aşa cum aţi citit deja 
în ziarul „Viaţa liberă”, groapa de 
gunoi de la Rateş se va închide, 
fiind depozit de tip clasa B, necon-
form. „Costurile de salubrizare în 
totalitate vor fi mari. Plecăm de la 
50 de lei pe tonă şi ne ducem un-
deva la 232 de lei pe tonă, din care 
numai transportul şi depozitarea 
la Brăila costă 152 de lei pe tonă. 
Indiferent dacă ne dorim sau nu 
să menţinem taxa de habitat, cel 
puţin pentru persoane fizice, la 
valoarea actuală, este aproape im-
posibil”, ne-a declarat edilul.

Consultări publice
Municipalitatea tecuceană a 

demarat o serie de consultări în 

vederea majorării taxei de habi-
tat, care în prezent este de patru 
lei pe lună de persoană. „În urma 
fundamentării costurilor, ca să 
putem acoperi salubrizarea din 
taxa de habitat, de la patru lei ar 
trebui să se ajungă la peste 200 
de lei. Iar noi vom face toate efor-
turile ca să încercăm, cel puţin 
pentru persoane fizice, să ajun-
gă la o cotă de opt lei. Încercăm! 
Dar fundamentarea reală asta ar 
însemna - 200 de lei”, ne-a spus 
primarul.

Selectare
Singura soluţie pentru ca 

taxa de habitat să nu explode-
ze ar fi reducerea cantităţii de 
gunoi care va fi transportată la 
Brăila. Iar acest lucru ar fi po-
sibil doar prin selecţia deşeuri-
lor. Primăria a investit deja în 
modernizarea unui selector de 
gunoi, dar totul va fi în van dacă 
tecucenii nu vor separa gunoiul 
menajer de deşeurile reciclabi-
le: „Eu sper să ajungem, prin 
selectare, la reducerea cu 30 

la sută a cantităţii de gunoi pe 
care o vom duce la Brăila. M-am 
dus personal, am împărţit saci 
din poartă în poartă şi le-am ex-
plicat: mă ajuţi şi te ajuţi şi pe 
tine. Culmea, cartierele mai să-
race şi cele de case sunt cele mai 
receptive. Vor fi camere de luat 
vederi în dreptul platformelor, 
iar cei care nu respectă regulile 
şi legea vor primi amenzi până 
vor învăţa să respecte legislaţia 
şi hotărârile CL”, a declarat pri-
marul.	.

La coadă la groapa de gunoi a brăilenilor 	.  Deşeuri

Colectarea selectivă a gunoiului a început deja în patru cartiere tecucene: Criviţeni, Cernicari, uu
CFR şi zona industrială	 foto Marius Negri 

Şosete	 „fără 
număr“,				  
la Finanţe

Valorificări. Fiscul 
gălăţean încearcă să vândă nu mai 
puţin de 26.500 „buc. şosete damă 
(plasă)“, la preţul de 0,50 lei/buc, prin 
Compartimentul de valorificare bunuri 
din cadrul DGRFP Galaţi. Alte chilipiruri 
de pe lista Finanţelor sunt anvelope SH, 

cinci autoturisme (BMW, Dacia, Merce-
des, Opel şi VAZ), toate de cel puţin 17 
ani vechime şi două terenuri arabile în 
comuna Şendreni. Toate aceste bunuri 
intrate în proprietatea privată a statului 
sunt valorificate direct, fără licitaţie, cu 
factură.	. C.L.

17 pacienţi 
români 
aşteaptă 
donatori 
compatibili 
Tratament. Pentru 
17 pacienţi români care aveau 
nevoie de transplant cu celule 
stem nu s-a găsit un donator 
compatibil niciunde în lume, a 
anunţat directorul Registrului 
Naţional al Donatorilor Voluntari 
de Celule Stem Hematopoietice 
(RNDVCSH), medicul Aurora 
Dragomirişteanu. Potrivit acesteia, 
acţiunea de donare de celule stem 
este la fel de simplă precum cea 
de donare de sânge, motiv pentru 
care a făcut apel la donare. „La 
nivel mondial, 49 la sută din totalul 
transplanturilor sunt realizate cu 
donatori internaţionali. În România, 
avem 43 de pacienţi nou-identificaţi 
anul acesta care au indicaţie de 
transplant, pentru 17 dintre ei nu 
găsim donatori între cei 30 de 
milioane la nivel internaţional. Lucru 
pe care nu l-am promovat foarte 
tare, dar care este cel mai dureros“, 
a explicat Dragomirişteanu, citată 
de news.ro. Transplantul de celule 
stem se face, de preferinţă, fie de 
la frate, fie de la mamă sau tată, fie 
de la copii şi puţin probabil de la 
o rudă de alt grad. În cazul în care 
pacientul nu are rude donatoare, 
medicii pot încerca să-i găsească 
donatori în registrul amintit. 	
.R.B.

Urmează ca,		
în această lună, 
Consiliul Local 
Tecuci să decidă 
dacă,  în loc de 
48 de lei pe an 
de persoană, 
tecucenii vor plăti 
96 de lei pe an
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobilată, 
cu gaze, negociabil, bloc I2. telefon 
0743421368 (210341)

• Micro 19, N-uri, etaj intermediar, 
66.000 lei, 0740851119. (210869)

• Garsonieră Viaduct, preţ 58.000 lei, 
mobilat, 0755.296.335. (210842)

Vânzări ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
zona centrală, bloc nou, etaj 2/7, liber. 
Nu a fost locuit, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşă metalică, semimobilat. 
Preţ 40000 euro (dolari SUA). Telefon 
0753781275 (210206)

• Apartament 1 cameră, 43 mp, et.3, bloc 
2003, Micro 17, 36000E. 0744110286, 
0744641975 (210688)

• Viaduct, etaj 3, baie, 50.000 lei, 
0773.364.809. (210725)

• 1 Cam, Icf, 29.500 Euro, 0755.296.335. 
(210844)

• 1 cam Micro 14, parter, renovat, LIBER, 
30.000 Euro. 0745/526231 (210845)

• Micro 20, etaj intermediar, imbunata-
tita, 0740851119. (210870)

Vânzări ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, A-uri, 
Micro 40, apă, gaze separat, termopane 
şi izolaţie exterioară. Preţ 95000 lei. Tel. 
0748856905 (210237)

• Vând apartament 2 camere, 
zona supercentrală, dotat cu 
toate utilităţile, mobilat. Telefon 
0751851619 (210449)

• 2 camere, BR-uri, Mazepa, liber, curat. 
0745361207 (210483)

• Vând apartament două camere, 60 
mp, Ţiglina II (Reno) etaj 4/5, izolat ter-
mic, două balcoane cu termopan, cen-
trală, parchet lemn, plus garaj. Telefon 
0740829909 (210522)

• PF 2 camere Micro 19, parter, renovat, 
liber. 0747839571 (210602)

• Apartament 2 camere ICFrimu. 
0745671463 (210680)

• 2c semi, M21, liber, 60mp, 
33500E.0745253311 (210723)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Ţiglina 3 (Siret), bl.A23. 
0744993764 sau 0749567169 (după ora 
17,00) (210733)

• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
bloc O8, et.IV. Tel. 0747697408 
(210784)

• Vând 2 cam. la curte, Centru, 37000E. 
0728144992 (210792)

• 2 camere Ţiglina 1, CT, 2 balcoane, 
vedere Dunăre. 0742177300 (210819)

• 2 cam Tiglina I, imbunatatiri, LIBER, 
28.000 Euro. 0754/267318 (210843)

• 2 Cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, lux, 
55.000 Euro, 0752.627.723. (210847)

• 2 dec, Ireg, et 2, îmbunătăţit, 44.500 
Euro, 0755.296.335. (210849)

• 2 dec, Micro 17, 37.000 Euro, 
0752.627.723. (210850)

• 2 cam, Micro 19, preţ 110.000 lei, 
0755.296.335. (210852)

• Micro 19, etaj intermediar, 40 mp, 
29.000E, 0740851119. (210871)

• Icfrimu, etaj 2, pret 35.000E neg, 
0740851119. (210872)

• 2 camere, Tiglina 2, cu centrala termica, 
etaj 4/4, 34.000 Euro. Tel. 0758069003 
(210874)

• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4/4, 
renovat, 36.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (210875)

Vânzări ll
3 camere

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)

• 3 decomandate, Neacşu, îmbunătăţit, 
liber. 0745361207 (210484)

• Vând apartament 3 camere în Micro 
21. Tel. 0743182380 (210631)

• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
zona IREG, nedecomandat. 0727412427 
(210654)

• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Tel. 0748549435 (210693)

• Vând ap. 3 cam. Centru, 58000E. 
0728144992 (210791)

• 3 dec SID-Vest, termopan, spatios, 
45.000 Euro. 0754/267318 (210846)

• 3 cam Micro 39, etaj 1, termopan, 
35.000 Euro. 0754/267318 (210848)

• 3 Camere ICF, 46.000 Euro, 
0752.627.723. (210853)

• 3 dec, Siderurgiştilor, 45.000 Euro, 
0755.296.335. (210855)

• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 
56.000E, 0740851119. (210873)

• 3 camere, Micro 16, etaj intermediar, 
43.000 Euro negociabil, accepta credit. 
Tel. 0758069003 (210876)

• 3 camere, Dunarea, etaj 4/4, 120.000 lei 
negociabil. Tel. 0751021866 (210877)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, Faleză, 125 mp, 
convenabil, bloc nou. 0745361207 
(210485)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (210551)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (210552)

Vânzări ll
Case

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)

• Vând casă nouă în Tuluceşti la şosea. 
0752393464 (209908)

• Vând proprietate (casă+ teren 1245 
mp) stradal 27,7m. Telefon 0751359246/ 
0721070716 (209986)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)

• Vând vilă tip duplex sat Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512 (210133)

• Casă locuibilă, zona Potcoava. 
0745361207 (210490)

• Vând casă P+ 1 Băleni, construc-
ţie nouă, toate utilităţile, teren 1600 
mp, deschidere 33 ml, zonă centrală. 
0740962629 (210528)

• Vând casă Şendreni (Didona) P+E+M, 
SC 53, ST 500, proprietate. Tel. 
0742660256 (210638)

• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, gaze, 
iluminat, la gata. 0752393464 (210649)

• Vând sau schimb casă locuibilă 
Rogojini, cu apartament. Urgent. Preţ 
negociabil. 0336420408, 0741052000 
(210655)

• Vând/ schimb casă Vânători, abso-
lut toate utilităţile. Exclus intermediari. 
0727437041 (210664)

• Vând locuinţă (P+E+M) 350 mp, 
6 camere, 4 băi, 2 balcoane+ ga-
raj, suprafaţă teren 500 mp, zona 
Portul Roşu. Preţ negociabil. Tel. 
0741259427 (210761)

• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (210764)

• Vând casă+ teren comuna Ungureni. 
0741671804 (210777)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb/ vând apartament 2 camere 
plus diferenţă, contra casă cu teren 
la periferia oraşului. Tel. 0746045207 
(210634)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez 2 hale şi terenul aferent, situ-
ate în Tuluceşti, apă curentă, 380V. Preţ 
2500 lei bucata. 0747122732 (209784)

• Închiriez spaţiu comercial zona centru, 
112 mp. Tel. 0736640723 (210462)

• 140 mp şi 20 mp Ţiglina I, lângă 
Romtelecom vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (210533)

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, str. 
Nae Leonard 48. 0742874878 (210632)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Închiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate 0725945942 
(209173)

• Apartament 3 şi 4 camere, mobilate, 
utilate, garanţie 1 lună, Mazepa 1 şi 
Parfumul Teilor. 0744626827 (210015)

• 2 decomandate, CT, liber, nemobilat, 
Mazepa, stradal. 0745361207 (210491)

• Apartament Ţiglina 1, mobilat, utilat. 
0753558858 (210521)

• Închiriez ap. 1 cameră, str. Ghe. Doja. 
Tel. 0742509938 (210639)

• Închiriez cameră mobilată, la curte. Tel. 
0729290513 (210686)

• Siderurgiştilor, mobilat nou, centrală, 
1000 lei, 0751.183.790. (210727)

• Închiriez apartament 3 camere Faleză, 
mobilat, utilat, 550E. 0724169060 
(210757)

• Închiriez apartament cu o cameră, 
Centru, lux. Preţ 230E. Tel. 0746123243 
(210828)

• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 220 Euro, 
0752.627.723. (210839)

• 2 cam, mobilat, utilat, 250 Euro, 
0755.296.335. (210841)

• Închiriez garsonieră Ţig.1, A1, (mobilat, 
utilat). Tel. 0756618899 (210862)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând loturi casă 750- 1000 mp, utilităţi 
în zonă, apă, curent, gaze. Preţ 7-9 E/
mp. 0747122732 (209783)

• Vând 2500 mp drum centură, vi-
zavi Arabesc, 11 euro/mp neg. Tel. 
0771756327 (210207)

• Vând urgent 930 mp vatră casă, 
sat Costi, 5E/ mp negociabil. Telefon 
0746461593 (210234)

• Urgent, vând teren Tuluceşti, 1000 mp, 
7E/ mp. Telefon 0746461593 (210235)

• Vând pământ intravilan 8800 mp, 
toate utilităţile, Odaia Manolache. 
0748933744 (210331)

• Vând 2000 mp, Odaia Manolache, 
10E/ mp. 0748933744 (210332)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
viaduct lângă restaurant Diamond. 
0741010588 (210346)

• PF teren Smârdan, zona primăriei. 
0745361207 (210486)

• Teren 1100 mp, Potcoava, convenabil. 
0745361207 (210489)

• Vând 5000 mp integral sau parce-
lat, lângă Metro- str. Luminoasă. Tel. 
0748030571 (210601)

• Vând 2000 mp în T. Vladimirescu, car-
tier nou. 0728144992 (210793)

• Vând teren 9500 mp Tuluceşti, zonă 
industrială. 0744909527 (210805)

• Vând două loturi de 1000 mp, Micro 
17. Tel. 0758463325, 0757397670 
(210822)

• ULTRACENTRAL, TEREN 860 MP, 
CONSTRUCTII 392 MP, DESCHIDERE 
13,22 ML. STR. ALEXANDRU CERNAT 
NR. 157. TEL 0722429626 (210835)

• Teren + casă, 600 mp, stradal, deschi-
dere 17 ml, posibilitate construire spaţii 
comerciale/industriale, 45.000 Euro, 
0755.296.335. (210856)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

• CUMPĂR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând 2 hale plus terenul aferent situate 
în Tuluceşti. Preţ 14 E/mp. 0747122732 
(209785)

• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
stradal. 0756060985 (210357)

• PF, cabinet medical, centru, p/4, liber. 
0745361207 (210482)

• Spaţiu, Ţiglina II (teren primărie). 
0745361207 (210488)

• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(210778)

ANUNŢ DE NEGOCIERE DIRECTĂ
1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND CONCEDENTUL :
-Denumire : Primăria Municipiului Galaţi
-Cod Fiscal : 3814810
- Adresă : Str. Domnească, nr. 38
- Telefon : 0236/307.718
- Fax: 0236/46.14.60
- email : contracte.teren@primariagalati.ro
-persoana de contact : Mardare Petru Eugen

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII :
 - Primăria Municipiului Galaţi organizează negociere directă pentru concesionarea 
pe o perioadă de 49 de ani a unui teren, în suprafaţă totală de 13.056 mp, din care 
9.959 mp teren neproductiv și 3.097 mp teren curţi construcţii, aflat în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, în vederea desfășurării activităţilor specifice zonei de 
agrement - BAZINUL PENTRU ACOSTARE AMBARCAŢIUNI.  Datele de identificare 
ale acestuia se regăsesc în anexa 1 a caietului de sarcini. 

3. INFORMAŢÍI PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:
3.1.�Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea 
municipiului,  str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;

3.2.Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 10.07.2017.

4. INFORMAŢII PRIVIND OFERTELE
- Pentru participarea la negocierea directă, persoanele interesate trebuie să depună 
oferte, în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor : 13.07.2017, ora 13.00
4.2. �Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 38, Registratura.
4.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar. 

5. DATA ŞI LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMATĂ ÎNCEPEREA PROCEDURII DE 
NEGOCIERE DIRECTĂ:
	 - 14.07.2017, ora 11.00, la sediulconcedentului.

6. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON ALE INSTANŢEI 
COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI:
 - Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 0236/46.03.33, 
fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări ll
Servicii

• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 to. 0744825015 (207352)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)

• Executăm lucrări de finisa-
je, faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane. 0755322914 (210142)

• Montez rapid tablouri electrice cu 
siguranţe automate la apartamente. 
0747188497 (210448)

• Execut amenajări interioare de calita-
te. Telefon 0748623189 (210162)

• Executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)

• Societate montaje centrale sanitare. 
Tel. 0757295312 (210446)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplărie 
PVC, fier forjat. 0753767149. (210612)

• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee separate 
centrale termice, boilere, maşini spălat. 
0726835985 (210641)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoa-
re, montaj sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(210643)

• Hidroizolaţii termosudabile, scurgeri 
pluviale, aerisiri, jgheaburi, burlane; pre-
ţuri avantajoase. 0726835985 (210644)

• Deblocăm- montăm uşi metalice, porţi 
garaj retractabile, găuri hotă, centrale. 
0726835985 (210645)

• Executăm lucrări hidroizolaţii, cu ma-
teriale performante, amenajări interioa-
re, placări polistiren. Oferim garanţie. 
0741742826 (210703)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (210744)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zi-
dărie, tencuieli, zugrăveli, rigips, faian-
ţări. 0765542065 (210763)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (210798)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)

Vânzări ll
Auto

• Vând auto Volkswagen Golf V, an 2008, 
Break. Telefon 0740908279 (210640)

• Vând autoturism marca Ford Mondeo, 
capacitate cilindrică 2000 cmc, moto-
rină, în perfectă stare de funcţiona-
re. Pentru informaţii tel. 0744328209 
(210691)

• Ofer autoturism pentru progra-
mul „Rabla“. Doritor telefonează la 
0726220337 sau 0236417982 (210773)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)

• Cumpăr maşini 2002- 2016. Asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Oferte ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• Angajez vulcanizator auto. Este renta-
bil. 0741784790 (208769)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209078)

• „CINA“- Sală nou modernizată. 
Date disponibile pentru orice eveni-
mente, de la 140-150 lei. 0724529085 
(209236)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• Angajez muncitori calificaţi/ necalifi-
caţi pentru meseriile: montator parchet, 
mochetă, zugrav, faianţar. Se asigură 
contract de muncă, salariu motivant. 
Relaţii: 0745788116, 0744581270, sau 
0236463851 (209522)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii tel. 
0748200073 (209628)

• Restaurant HAZARD angajează 
personal pentru posturile: ajutor 
bucătar, şofer distribuţie, spălător 
vase. 0746613881 (209635)

• ARTELIER angajează COFETAR 
şi AJUTOR COFETAR. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. Relaţii la 
0729881701 (209708)

• Cosmetică auto angajez muncitoare 
pentru interioare maşini şi polishator 
auto. 0742804419 (209709)

• SC angajează lucrătoare co-
mercială care ştie să lucreze pe 
calculator sau care vrea să în-
veţe. 0745529658, 0752291025 
(209780)

• Angajez ospătar şi ajutor ospătar se-
zonier în Sulina. Telefon 0744526371 
(209797)

• SC Agrogarden SRL angajează trac-
torişti cu experienţă, în zona Galaţi- 
Bădălan. 0749546670, 0740520830 
(209822)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(209832)

• Angajăm manipulanţi depo-
zit băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• SC Ecolab SRL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex Galaţi- 
angajează electricieni cu experienţă: 
-Respectaţi procedurile de siguranţă 
ale punctului de lucru. -Răspundeţi la 
defecţiunile echipamentelor. -Efectuaţi 
inspecţii frecvente şi periodice ale in-
stalaţiei pentru a detecta defecţiunile 
şi a iniţia acţiuni corecţie. -Executaţi 
lucrările şi programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamentelor. 
-Efectuaţi lucrări de întreţinere interi-
oară şi exterioară. -Calificarea electrică 
obligatorie; -Experienţă în manipularea 
diferitelor echipamente şi instrumente 
de control şi măsurare; -Experienţă mi-
nimă de 3 ani în industrie. Adriana Hulea, 
0722593749 (209852)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0788600309 (209916)

• Salon înfrumuseţare central angajea-
ză coafeze, frizeri, cosmeticiene, ma-
nichiuriste, maseur, casiere. Salarizare 
deosebită, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (209923)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez şofer de tir local, SC Camis 
Trans SRL. Telefon 0761619357 
(209928)

• ANGAJĂM ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0742531599 
(209998)

• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0753527156 (210004)

• Angajez conducător auto cat.D pentru 
traseul Ciureşti- Galaţi- retur. Adresaţi 
CV la OP nr.1 CP128 (210029)

• Angajez muncitor necalificat, vânză-
toare piaţă. 0743610142, 0726143974 
(210031)

• Alătură-te echipei noastre şi poţi 
învăţa secrete culinare în bucătă-
ria UNIONJACK direct de la chef 
Cezar Munteanu. 0752952536 
(210034)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)

• Angajez meseriaş interioare- exterioa-
re. Salarii între 2000- 3000 ron. Telefon 
0755744698 (210090)

• Restaurant CORSO angajează spă-
lător vase, ospătari cu experienţă. Rel: 
0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. 0755694147 (210141)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, dulgheri, fierari. Telefon 
0724067122 (210150)

• HAZARD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• Societate comercială angajează 
funcţionar economic şi electrician. Tel. 
0374932654 (210163)

• Caut urgent personal de noapte fast-
food. Preferabil experienţă. 0749684223 
(210233)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (210166)

• SC angajează croitoreasă pentru lu-
cru pe comandă. Telefon 0721243368 
(210245)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. Relaţii 
tel. 0752229944 şi şoferi cu atestat+ 
card tahograf, excavatorişti. Relaţii 
tel. 0753076525 (210253)

• Magazin de costume angajăm vân-
zătoarte cu salariu atractiv. 0741225129 
(210291)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori. 
0744517233 (210303)

• LARA Market angajează casieră şi 
vânzătoare cu experienţă. Detalii la tel: 
0723140615 sau magazin (în spatele 
magazinului Zeus) (210310)

• Baza cereale Tg. Bujor angajează şo-
feri profesionişti transport marfă. Detalii 
tel: 0723140655 (210311)

• Angajăm inspector SSM anga-
jari@ssmgalati.ro (210313)

• CIPSCOM SRL Galaţi angajează 4 
instalatori pentru instalaţii industriale, 
2 lăcătuşi mecanici, 2 sudori electric 
pentru ţeavă, 2 sudori Oxigaz. Interviul 
în str. Basarabiei nr.124, sâmbătă de 
la ora 9.00. În zilele lucrătoare întervi-
ul de la ora 15.00. Telefon 0745626010 
(210322)

• SC Ideal Windows SRL angajează zi-
dari cu salarii începând de la 2500 lei 
în funcţie de performanţe. Nr. contact: 
0721600550, 0737041408 (210338)

• Angajăm educatoare absolvente 
P.I.P.P. sau cu Liceul Pedagogic. Tel. 
0742528456 (210339)

• ANGAJĂM ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PRODUSE LACTATE MARCA MONOR 
BISTRIŢA NĂSĂUD. 0721414149 
(210349)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. Bdul 
George Coşbuc 113, 0756806412 
(210350)

• Angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• ANGAJĂM ŞEF COLOANĂ AUTO 
ŞI ŞOFER PROFESIONIST C,D,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726.730.095. (210353)

• Angajăm persoane calificate şi 
necalificate pentru activitate de 
construcţii (cu posibilitate de califi-
care la locul de muncă) Relaţii la tel. 
0748500900 (210365)

• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar şi ospătăriţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0746038766 (210366)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-
tru distribuţie produse alimenta-
re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern şi 
internaţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (210368)

• Angajăm pregătitor auto, vopsitor 
auto, tinichigiu auto, electrician auto, 
sudor CO2, lăcătuş metalic, paznic, ta-
piter, lucrător amenajări interioare, frigo-
tehnist, tâmplar, debitator pal, şef hală 
auto, proiectant autocad, inginer auto. 
Relaţii la tel. 0746269699. CV-urile la 
ceminibus@gmail.com (210370)

• Angajez paznic şi muncitori neca-
lificaţi, încărcători fier vechi. Salariu 
1500 net. Tel. 0743659600 (210371)

• SC angajează 5 vânzătoare maga-
zin mixt cu experienţă. Salariu 1800 
net, Bariera Traian, la rondou. Tel. 
0743659600 (210372)

• Societate comercială angajează 
sudori/ tăietori cu flacăra cu ex-
perienţă în domeniu, de preferin-
ţă cu domiciliul în Galaţi. Se oferă 
condiţii avantajoase. Detalii la tel. 
0336401367 (210373)

• KIT Consulting angajează pentru 
Franţa: tranşatori peşte, vită, porc, pui, 
curcan, sudori CO2 şi cofratori structuri 
metalice. Plecări imediate. Salarii por-
nind de la 10 euro net/ oră. Cazare şi 
transport local asigurat. 0748586999 
(210378)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• SC angajează: şef parc auto, ingi-
neri, schelari, muncitori necalificaţi. 
0785255872 (210381)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (210382)

• SC angajează şofer cat.C. Relaţii la nr. 
0765022043 (210387)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Salariu 1400 în mână. Tel. 
0741246233, 0756494812 (210392)

• Angajez vânzătoare pentru alimenta-
ră. Ofer seriozitate şi salariu motivant. 
Tel. 0748304260 (210413)

• Angajăm şoferi profesionişti pentru ca-
mion cu benă de cereale şi îngrăşămin-
te. Salariu: 3.000 lei. Tel.: 0747.293.055. 
(210444)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/MONTAJ CORP 
NAVE: LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI CO2/AUTOGENI CU 
EXPERIENTA. SALARIU MINIM CM 1800 
RON, BONURI DE MASA. GALMIRAD 
GRUP 0751166903 (210419)

• Firmă construcţii angajează muncitori 
calificaşi şi necalificaţi. Tel. 0740367063 
(210429)

• Angajăm buldoexcavatorist. Informaţii 
la tel. 0751/364126. (210437)

• SC angajează sudori CO2 cu expe-
rienţă pentru platformă Şantier Naval 
Brăila. Tel. 0740218321 (210441)

• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0741563384 (210445)

• SC HANŢĂ SRL angajează frământă-
tor pâine. Relaţii la telefon 0742086379 
(210452)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (210454)

• Angajez vânzătoare magazin de haine 
pentru copii. Salariu+ procent din vân-
zări. Rog seriozitate! Tel. 0723329556 
(210472)

Oferte ll
de Serviciu

Ar
hi

va
 „V

L“



18 5 iul 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC angajează pentru lucrări în 
Arcelor Mittal: Strungari, Rectificatori, 
Electricieni joasă şi medie tensiu-
ne, Electricieni întreţinere şi repara-
ţii, Lăcătuşi mecanici, Lăcătuşi hi-
draulişti, Sudori electric şi autogen, 
Electromecanici, Maistru mecanic. 
Telefon 0752167964 (210455)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 (210456)

• Angajăm muncitori calificaţi 
(vopsitori) şi necalificaţi pentru 
activităţi de vopsitorie navală 
în Şantierul Naval Damen. Tel. 
0758066336 (210470)

• Societate comercilă angajează 
personal necalificat şi calificat în 
domeniul auto. Tel. 0744218337 
(210481)

• Angajez asistentă medicală cabi-
net stomatologic. Tel. 0236495695 
(210492)

• Firmă angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0755864688 (210513)

• Angajez muncitori calificati şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0771787422 
(210523)

• SC angajează şofer cat.C pen-
tru distribuţie auto 5,5t frigorifică. 
Tel. 0740204808 (210534)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi femeie 
de servici cu experienţă. 0745002392 
(210537)

• SC angajează pentru Arcelor Mittal, 
LĂCĂTUŞ întreţinere şi reparaţii maşini 
unelte. Tel. 0752167964 (210539)

• SC angajează electricieni pen-
tru tras cablu şi electricieni co-
nexiuni simple şi complexe, punct 
lucru Santier Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671 maill: cheles_da-
niel@yahoo.com (210544)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (210547)

• SC angajează zidari, faianţari, zugravi 
şi muncitori necalificaţi în construcţii. 
Relaţii la 074346600. (210548)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(210553)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal. 0728158227 (210555)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0744614980 (210558)

• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 (210559)

• DANIEL SRL angajează şofer cate-
goria B sau B+C. Telefon: 0745230226, 
0742247354 (210560)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (210562)

• Roserv Pharma angajează asistenţi 
de farmacie pentru depozitul din com. 
Vânători. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (210566)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin tele-
fon farmacii, ŞOFER DISTRIBUŢIE 
pe farmacii. Condiţii: seriozitate. 
Telefon 0748672021, mail: a_vgl@
yahoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează; -masinişti pod rulant, 
-sudori electrici şi autogeni. Vă aşteptăm 
la sediul nostru,vis-a -vis de Autogară, 
Luni-Vineri, orele: 7.00-16.00. (210575)

• SC angajează şofer cu experienţă în 
amenajări interioare. Salariu fix+ bonus. 
0742111307 (210595)

• Roserv Pharma angajează telesa-
les cu experienţă minim 1 an. Salariu 
super motivant. CV: roservpharma-
office@gmail.com (210610)

• Roserv Pharma angajează şofer 
distribuţie, cu experienţă minim 2 
ani. CV: roservpharmaoffice@gmail.
com (210611)

• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru lucrări construcţii (ame-
najări interioare şi exterioare, glet, var, 
gresie, faianţă). Disponibilitate pentru 
deplasări în ţară. Se oferă salariu atrac-
tiv, diurnă şi forme legale de muncă. 
0747080140 (210622)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)

• Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti pentru camioane 7,5 şi 12 tone. 
Salariul 1600- 1800 euro. 0758.325.079. 
(210625)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi instalatori sanitari. Tel. 0742925393 
(210627)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905. (210629)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimentar. 
Relaţii telefon 0748200073. (210630)

• Angajez menajeră, instalator sani-
tar, muncitor necalificat. 0743042562 
(210633)

• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. 0740604073 (210635)

• UAT Comuna Drăgăneşti, judeţul 
Galaţi, organizează, în data 28 iulie 
2017 , ora 10, la sediul Primăriei comunei 
Drăgăneşti , concurs pentru ocuparea 
postului vacant contractual Şef Serviciu 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă în 
aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Drăgăneşti , judeţul Galaţi. 
Dosarele de concurs se vor depune 
până pe data de 16.07.2017 la secre-
tarul comisiei de concurs - secretarul 
comunei Drăgăneşti , judeţul Galaţi - şi 
vor conţine ,în mod obligatoriu , docu-
mentele prevăzute în art. 6 din HG nr. 
286/2011, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Informaţiile referitoare 
la condiţiile de participare la concurs 
, documentele ce constituie dosarul 
de concurs , bibliografia , sunt afişate 
la sediul Primăriei comunei Drăgăneşti 
sau se pot obţine la secretarul comisi-
ei de concurs la telefon 0236861939/ 
0766363815. (210642)

• SC angajează şofer cu experienţă, 
cat.B. 0752002325 (210647)

• Restaurant angajează paznic (pensio-
nar). Tel. 0752211905. (210671)

• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0752211905. (210672)

• Angajăm vânzătoare bar. Relaţii la te-
lefon 0746066260 (210673)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Program 8 ore, salariul 1300 
lei. 0740300659, 0741254475 (210675)

• SC Progres Distributie SRL Galaţi, 
angajăm şofer cat.B, gestionari şi ma-
nipulanţi. Relaţii la telefon 0765022043 
(210684)

• Angajez muncitori în domeniul tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, amenajări interioare. 
Tel. 0742151972 (210704)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent(ă) profil contabilitate li-
ceu promoţie 2014, 2015, 2016. CV la 
ecomanexpert@yahoo.com (210706)

• SC angajează şofer distribuţie cat.B. 
Trimiteţi CV la micor_grup@yahoo.com 
(210708)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori 
Co2, punct de lucru S.N. Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0757065426. 
(210711)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajea-
ză manichiuriste, coafeze, cosmeticie-
ne şi frizeri. 0745362964 (210713)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar şi 
grataragiţe. 0745362964 (210714)

• Angajez vânzător legume fructe, 
cu experienţă, salariu foarte bun; 
manipulant pentru legume fructe. 
Telefon 0766660651 (210717)

• Angajez îngrijitor vaci cu lapte şi lu-
crări agricole, cu cazare la fermă. Tel. 
0723651438 (210719)

• Angajăm inginer absolvent 2013. 
CV la email: euroamcon@gmail.com 
(210720)

• Angajez barman ospătar. Telefon 
0756927057, 0747920097 (210724)

• ANGAJĂM ŞEF COLOANĂ 
AUTO. CUNOŞTINŢE OPERARE 
OFFICE(WORD, EXCEL)ŞI ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR TRANSPORT 
INTERN. Tel. 0726.730.095. (210728)

• Angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (210729)

• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988 
(210732)

• Angajez vânzătoare magazin second 
hand. 0774691821 (210734)

• Angajez secretară şi economist cu ex-
perienţă minim 3 ani în domeniu, cunos-
cător de programe Ballpro şi Gestpro. 
Relaţii telefon 0754638716, CV-urile se 
transmit la adresa nic_nic36@yahoo.
com (210735)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner vorbitor de lb. engleză (fără 
muncă de noapte). Relaţii la telefon 
0236413895 (210737)

• Fabrica de Acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(210738)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Grila salarială fiind 
între 1400-1700 net. Relaţii 0722762798 
sau CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(210752)

• Salon Glam Studio situat lângă Agatur 
angajează coafeză cu experienţă. 
0724169060 (210758)

• Salon Glam Studio situat lângă Agatur 
închiriază 2 posturi coafor amenajate. 
0724169060 (210759)

• Leadtech SRL angajează muncitori 
amenajări interioare şi exterioare. 
CV-uri: leadtech.romania@gmail.
com Tel. 0755675999 (210760)

• Brutărie angajează modelatori şi cocă-
tori pâine şi produse patiserie, cu şi fără 
experienţă. De sunat între 8,00-16,00, 
de luni până vineri, tel. fix 0236320002; 
0742339959, 0744178870. (210767)

• Spălătorie auto Ultimul Leu, an-
gajează personal. Salariu 1100 lei. 
0755497040 (210776)

• NAVYK SRL angajează: designer/ 
inginer interioare. Atribuţii: concept 
şi modelare 3D, desene de Layout, 
desene de execuţie. Cerinţe: mode-
lare 3D, cunoştinţe Autocad, limba 
engleză. Constituie avantaj experi-
enţa în proiectarea de mobilier. CV: 
info@navyk.com (210782)

Oferte ll
de Serviciu
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez vânzătoare consignaţie cu 
program non-stop. Tel. 0753821946 
(210788)

• Angajăm muncitori în construcţii şi 
amenajări interioare. Salariu atractiv. 
Tel. 0744933511 (210789)

• Societate angajează ajutor bucă-
tar, sezon Mamaia. Tel. 0744545158 
(210795)

• ALT STIL CONSTRUCT. În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI MAŞINĂ DE MARE 
TONAJ ( AUTOBASCULANTĂ 
8X4) Se oferă pachet salarial 
foarte atractiv Selecţia la sediul 
firmei din Galaţi, str. Ana Ipătescu 
nr. 23 Tel. 0236/306118 (intre orele 
15.00- 17.00) (210796)

• Angajez şofer categoria C+E, prelată. 
0754565887 (210801)

• ANGAJĂM AGENT SECURITATE. 
TELEFON 0759050056 (210803)

• Angajez manipulant depozit anvelope 
şi vulcanizator. 0744909527 (210804)

• Primăria comunei Piscu, judeţul Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor funcţii publice vacante 
din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Piscu, judeţul 
Galaţi,după cum urmează. - Inspector, 
clasa I, grad profesional asistent, în ca-
drul Compartimentului Achiziţii publice 
şi resurse umane ; - Inspector, clasa 
I, grad profesional debutant, în cadrul 
Compartimentului Financiar-contabil; 
conform art.58, alineat (2) litera b) şi 
alineat (3) din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul functionarilor publici, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, art.19, art.20, litera c) 
şi art.22 din HGR nr.611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organiza-
rea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completări-
le ulterioare. Concursul/examenul se 
desfăşoară la sediul Primăriei comunei 
Piscu, judeţul Galaţi conform calenda-
rului : - proba scrisă în data de 03 au-
gust 2017,ora 1000 ; - interviul în data 
de 07 august 2017 ora 1000. Conditii 
generale: candidaţii trebuie să îndepli-
nească condiţiile prevăzute de art. 54 
din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. - 
Condiţii specifice pentru funcţia publică 
de Inspector, clasa I, grad profesional 
asistent , în cadrul Compartimentului 
Achiziţii publice şi resurse umane ; - 
studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă ,respectiv studii superioare 
de lungă durată absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor sociale ,tehnice, economice, 
juridice sau administrative; - cunoştin-
ţe de operare pe calculator (Microsoft 
Office Word, Excel, Internet) – nivel me-
diu; - vechime în specialitatea studiilor 
în vederea exercitării funcţiei publice-
minimum 1 an; - Condiţii specifice pen-
tru funcţia publică de Inspector, clasa 
I, grad profesional debutant, în cadrul 
Compartimentului Financiar-contabil ; 
- studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă ,respectiv studii superioare 
de lungă durată absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 

ştiinţelor economice sau administrative; 
- nu necesită vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice; - cunoştinţe de operare pe cal-
culator (Microsoft Office Word, Excel, 
Internet) – nivel mediu; Condiţiile de 
desfăşurare a concursului, condiţiile 
de participare la concurs si bibliografia 
stabilită sunt afişate la sediul Primăriei 
comunei comunei Piscu, judeţul Galaţi 
şi pe site-ul www.primaria-piscu.ro 
Dosarele de înscriere la concurs se pot 
depune în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a , respectiv 
până la data de 25 august 2017, la sediul 
Primăriei comunei Piscu, judeţul Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei comunei Piscu, judeţul 
Galaţi şi la nr. de telefon 0236/827529 
sau 0751150202. (210807)

• FORNETTI GALAŢI ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTORI COMERCIALI. TEL. 
0752925237 (210810)

• Angajez lucrător depozit en-gross 
fructe, cu carnet conducere cat.B. Tel. 
0744671516 (210815)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: elec-
trician instalaţii electrice de interior 
pentru construcţii civile, cu experi-
enţă. CV-urile şi programarea inter-
viurilor se fac la sediul Lemacons 
SRL. Relaţii la telefon 0747118069, 
fax 0336401567 şi email: office@
lemacons.ro (210816)

• SC angajează instalator sanitar şi uce-
nic. Tel. 0723182765 (210818)

• Angajez personal linie autoservire. Tel. 
0756964290 (210823)

• Firmă de distribuţie produse alimen-
tare şi detergenţi, angajează personal 
manipulare mărfuri. Relaţii la SC Elgeka 
pe Calea Prutului nr.11 (incinta Elnav) 
(210824)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (210825)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Telefon 0753928823 
(210829)

• Angajăm şoferi profesionişti, categoria 
CE, camion prelată, cu experienţă minim 
2 ani, pentru România şi pentru comuni-
tate. Telefon 0757092212. (210831)

• Restaurant CORSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. Rel. 
0752209862 (210832)

• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAZEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI. RELATII LA TELEFON 
0743-144550 (210833)

• Angajez şofer profesionist pe cap trac-
tor şi semiremorcă prelată. 0744840845 
(210836)

• Societatea PRUTUL SA angajează 
gestionar prod. finit cu atestat stivuito-
rist, op. staţie tratare ape uzate, pom-
pier, marinar, op. peletizare, op. cuptor, 
stivuitorist. CV-urile se pot depune la 
sediul din str. Ana Ipătescu nr.12, la fax 
0236460616 sau mail: personal@prutul.
ro (210838)

• Angajăm personal magazin alimentar. 
Telefon 0740276996 (210859)

• Angajez muncitori pentru lucrări la ca-
lea ferată în Combinatul Arcelor Mittal. 
Tel. 0723179409 (210863)

• Angajez şofer taxi pe Dacia Logan, 1.2 
benzină+ GPL 2017. Cerinţe: atestat, ex-
perienţă, la permanent. Relaţii la telefon 
0742375407 (210866)

• Angajăm zidari, zugravi şi necalifi-
caţi. 0747059272 (210868)

• Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi, 
anunţă organizarea concursului privind 
ocuparea unui post vacant de referent 
de specialitate grad II şi a unui post de 
administrator grad I. Condiţiile de parti-
cipare la concurs sunt: *pentru referent 
de specialitate grad II - Studii superioare; 
- Legislaţia în vigoare în domeniul tine-
retului; - Cunoaşterea limbii engleze sau 
a unei alte limbi de circulaţie internaţio-
nală; - Abilităţi de comunicare şi capa-
citate de lucru în echipă; - Rigurozitate 
în îndeplinirea activităţilor; - Cunoştinţe 
operare calculator (MsOffice – Word 
şi Excel). *pentru administrator grad 
I: - Studii medii; - Legislatia in vigoare 
in domeniu administrativ; - Abilităţi de 
comunicare şi capacitatea de lucru în 
echipă; - Rigurozitate în îndeplinirea 
activităţilor; - Cunoştinţe operare calcu-
lator (MsOffice – Word şi Excel) - con-
stitue un avantaj. Actele se vor depune 
la sediul Casei de Cultură a Studenţilor 
– Secretariat, situat în Galati, str. Ştiinţei, 
nr. 115, cel mai târziu până la data de 
28.07.2017, ora 14.00. Concursul, con-
stând în probă scrisă - ora 9.00 şi inter-
viu - ora 12.00, va avea loc în data de 
15.08.2017, la sediul Casei de Cultură 
a Studenţilor, str. Ştiintei nr. 115, Galaţi. 
Anunţul respectă prevederile HGR nr. 
286/23.03.2011, actualizată. (210878)

Cereri ll
de Serviciu

• SOFER CATEGORIA B IMI OFER 
SERVICIILE DISPONIBIL LA 
DEPLASARI IN ORAS SI IN TARA. 
0755744685. (210834)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări ll
Diverse

• Vând cauciucuri tractor. Asigur 

livrare rapidă şi garanţie! Sună 
acum: 0758.400.500. (209958)

• Urgent, vând 4 uşi interior cu tocuri şi 
canate noi nouţe în ambalaj original şi 
congelator cu 7 sertare. Pentru detalii 
la nr. 0720740821 (210205)

• URGENT 2 locuri veci cu lucrare. 
0745361207 (210487)

• Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr“. 
Preţ negociabil. Tel. 0236451043 
(210620)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, peste 
600-700 grame, vaccinaţi şi deparazi-
taţi. 0757307294 (210681)

• Vând 150 capre 180 lei bucata şi 70 oi 
250 lei bucata, negociabil. 0745424642 
(210689)

• Vând loc veci Eternitatea. 0728144992 
(210794)

• Moped Skygo capacitate 48 cmc, 
stare bună, înmatriculat. Relaţii telefon 
0742123392 (210820)

• Aducem pe comandă, la domiciliu, 
lemne foc esenţă tare, fag- stejar, pentru 
centrale cu gazificare şi şeminee, uscat 
şi tăiat, la dimensiunea dorită. Transport 
şi tăiat gratuit. Telefon 0749474793 
(210861)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• Anticariat Cronos cumpara carti, anti-
chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (210385)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

Matrimoniale ll

• Tânăr 38 ani doresc cunoştinţă tâ-
nără, de vârstă apropiată, pentru pri-
etenie- căsătorie. Telefon 0745204748 
(210618)

Propuneri ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9.00-
17.00. (209328)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(210570)

Citaţii ll

• Palade Georgică este chemat la 
Judecătoria Tg. Bujor pe data de 
20.09.2017, în dosarul nr.244/316/2016, 
având ca obiect dezbaterea succesiunii 
defunctului Palade Gheorghe şi moşte-
nitorii Manolache Maria, Andrei Elena, 
Palade Pavel, Palade Vasilica, Maziliu 
Liliana. (210827)

Pierderi ll

• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Muşat Georgiana. Se declară 
nule. (210774)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Dărăbană Ovidiu Ionuţ. Se 
declară nule. (210775)

Oferte ll
de Serviciu

Licitaţii ll

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nini Maricela. Se declară nul. 
(210779)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Lache Gheorghiţa. Se declară nul. 
(210780)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Vlaicu Daniel. Se declară nule. 
(210786)

• Pierdut sac cu documente, proces ver-
bal predare primire serviciu aparţinând 
SC Integral Profesional Security SRL. 
Se declară nule. (210802)

Diverse ll

• Unitatea Administrativ teritorială 
BRĂHĂŞEŞTI din judeţul GALAŢI, 
anunţă publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectorul 
cadastral nr. 2, începând cu data de 
10.07.2017, pe o perioadă de 60 de zile, 
la sediul PRIMĂRIEI BRĂHĂŞEŞTI, 
conform art.14 alin.(1) şi (@) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare 
nr.7/1996 , republicată , cu modificările 
şi completările ulterioare. Cererile de 
rectificare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul primăriei şi pe 
site-ul Agenţiei naţionale de cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (210797)

• UAT Grivita, judetul Galati, anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galati de incadrare fara evalua-
re de mediu a planului urbanistic zonal 
“Racorduri utilitati si parcelari, comuna 
Grivita, Zona 1- Zona 9”, situat in co-
muna Grivita, satele Grivita si Calmatui, 
judetul Galati. Motivele care au stat 
la baza luarii acestei decizii au fost. · 
Planul propune proiecte care intra sub 
prevederile HG nr.445/2009 evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice 
si private asupra mediului; · Suprafata 
care a generat PUZ (suprafata totala lo-
tizari) 34,3238 ha · In zona analizata prin 
plan nu au fost identificate riscuri pen-
tru sanatate umana; · Zona studiata in 
cadrul planului mentionat nu face parte 

dintr-o arie naturala protejata, declarata 
conform legislatiei in vigoare; · Din ana-
liza planului conform criteriilor pentru 
determinarea efectelor semnificative 
potentiale prevazute in Anexa 1 a HG. 
Nr.1076/2004 s-a constatat ca planul nu 
ridica probleme din punct de vedere al 
protectiei mediului si nu prezinta efecte 
probabile asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat. Observatiile 
publicului se vor primi in scris la sediul 
A.P.M Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2, 
in termen de 10 zile calendaristice de la 
dta publicarii anuntului. (210809)

• SC Dogemar SRL anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei APM Galaţi de 
încadrare fără evaluare de mediu a PUZ- 
„Fermă bovine de carne, platformă şi 
anexă pentru producţie de compost“, 
amplasat în com. Iveşti, T.144/1, P.4 + 
P5, jud. Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost: zona 
studiată în cadrul planului menţionat nu 
face parte dintr-o arie naturală protejată 
declarată conform legislaţiei în vigoare; 
în conformitate cu HG nr. 1076/ 2004, 
art.11 şi luând în considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semnifi-
cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 
aceluiaşi act normativ, planul nu ridică 
probleme din punct de vedere al protec-
ţiei mediului. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în termen de 
10 zile calendaristice de data publicării 
anunţului. (210867)

Diverse ll
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-

mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, vindecă băutura, impotenţa, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea, rezolvă orice 
problemă. Telefon 0740771190, 
0726563414, 0236314121 (210343)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Familia îndoliată anunţă cu pro-
fundă durere că luni, 3 iulie 2017, a 
trecut în nefiinţă Profesorul EUGEN 
NĂSTASE, Director, timp de aproape 
30 de ani, al Şcolii „Lascăr Catargiu” 
din comuna Schela, judeţul Galaţi, 
Primar al aceleiaşi Comune între 
1992 şi 1996, Cetăţean de Onoare al 
Comunei Schela, fiu al satului, căruia 
i-a dedicat întreaga existenţă, şi unul 
dintre cei mai apreciaţi şi respectaţi 
reprezentanţi ai învăţământului gălă-
ţean. Întorcându-se la cele veşnice, îl 
vom conduce pe ultimul drum joi, 6 
iulie 2017, alături, sperăm, de cât mai 
mulţi dintre cei care l-au cunoscut şi 
preţuit. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (210702)

• Sincere condoleanţe familiei Apostol la 
dispariţia mamei, IVAŞCU ANGHELIŢA- 
81 ani, din comuna Pechea. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia 
Sălcianu. (210762)

• Drum bun, către o lume mai 
bună, sufletului meu pereche, 
ALEXANDRU VICTOR FLOREA. 
Laşi în urma ta durere nemărgi-
nită şi visurile noastre spulbe-
rate. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 5 iulie, ora 11.30, la Cimitirul 
„Eternitatea“. (210765)

• Cu inima frântă de durere, bu-
nica anunţă trecerea în nefiinţă a 
iubitului său nepot, ALEXANDRU 
VICTOR FLOREA. Înmormântarea 
are loc astăzi, 5 iulie, ora 11.30, la 
Cimitirul „Eternitatea“. (210766)

• În aceste momente grele suntem 
alături de colega noastră, Ciupercă 
Tincuţa, la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate! Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colectivul CAR Sidex Galaţi. 
(210770)

• Consiliul Local şi Primăria Comunei 
Schela anunţă trecerea la cele veşnice 
a celui care a fost EUGEN NĂSTASE, 
cetăţean de onoare al comunei Schela, 
primar al localităţii, profesor şi director 
coordonator al Şcolii din Schela şi un 
OM în adevăratul sens al cuvântului. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe, familiei îndurera-
te. Slujba de înmormântare va avea loc 
joi, 06.07.2017, ora 13.00, în localitatea 
Schela, judeţul Galaţi. (210771)

• Cu multă durere şi cu inimile îm-
pietrite de durere deplângem moar-
tea prematură şi nedreaptă a ne-
potului şi vărului nostru, FLOREA 
ALEXANDRU VICTOR. Nu te vom uita 
niciodată. Maricica, Gabi şi Luminiţa. 
(210781)

• Împreună cu familia, cu toţi cei 
care l-au cunoscut, îl petrecem 
pe ultimul drum pe colegul nos-
tru NĂSTASE EUGEN, profesor la 
Şcoala Schela. Adio, drag coleg. 
Prof. Nica Gheorghe. (210787)

• Sincere condoleanţe fam. Popaliciu 
Cornel şi Mihaela la decesul tatălui, 
COVACIU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Murgoci. 
(210790)

• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 

fulgerătoare dintre noi a celui care a fost 
un tată şi un soţ iubitor şi de nădejde, 
NUŢU IOAN. Depus la capela Bisericii 
„Sf. Dumitru“. Înmormântarea joi, 6 iulie 
2017. Dumnezeu să te ierte şi nu te vom 
uita niciodată. (210806)

• Suntem alături de familiile ing. 
Braşcoviţă Ion şi Cursaru Mioara 
în dureroasa pierdere a celui care a 
fost tatăl lor, GRIGORE CURSARU, 
99 ani. Ai muncit cinstit până în ul-
tima zi a vieţii tale, fiind un exem-
plu viu şi permanent pentru copiii, 
nepoţii şi strănepoţii pe care ţi i-a 
dăruit bunul Dumnezeu. Dumnezeu 
să te odihnească în locurile de EL 
alese. Condoleanţe. Familiile ing. 
Prică Ştefan şi sing. Purdea Dumitru. 
(210808)

• Suntem alături de finii noştri, Andone 
şi Tincuţa, la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei lor, PRODAN 
ELEONORA. Sincere condoleanţe în-
tregii familii. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia Pandele. (210830)

• Fie-ţi îngerii aproape, somnul dulce! 
S-a stins din viaţă, după o scurtă şi du-
reroasă suferinţă, scumpa noastră ISAC 
VIORICA. Dumnezeu să te aibă în pază 
Sa, aşa cum şi tu ne-ai păzit pe toţi cât 
ai trăit. Nu te vom uita niciodată! Tata, 
fraţii, surorile, cumnaţii, cumnatele şi ne-
poţii. Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela „Sf. Lazăr“. Înmormântarea 
va avea loc joi, 6 iulie 2017, ora 12,30. 
(210860)

• S-a stins din viaţă, după o lungă 

suferinţă, cel care a fost tată şi bunic, 
CIOAREC NICU. Îi vom păstra o vie 
amintire. Va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Copiii şi nepoatele. 
(210817)

• Pios omagiu adus colegului, 
PROFESOR şi OM deosebit, EUGEN 
NĂSTASE. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Prof. Mateescu O. 
Mihail. (210821)

• Domnule profesor EUGEN 
NĂSTASE luaţi cu dumnea-
voastră indicatorul, iar noi, 

elevii de serviciu, aducem harta 
României ca să predaţi şi înge-
rilor din Cer, Istoria şi Geografia 

cu aceeaşi dragoste cum aţi 
făcut-o şi pentru noi. Ne ple-
căm frunţile în faţa distinsului 
profesor şi Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Foştii elevi pr. Octavian şi 
presbitera Dorina Pelin. (210826)

• Am crezut cu toţii că aşa cum ai reu-
şit să lupţi cu toate necazurile vieţii şi 
ai crescut şase copii minunaţi, vei în-
vinge şi boala, BATOG GEORGETA 
(GICA)- 67 ani. Speranţele noastre 
s-au năruit. Dumnezeu să te ier-
te! Cumnaţii, cumnatele şi nepoţii 
(210864)

• E prima dată, mamă, când nu ne 
mai aştepţi în prag, să ne întâm-
pini pe toţi, cum o făceai cu drag, 
BATOG GEORGETA (GICA)- 67 ani. 
Cu durere te vom conduce pe ulti-
mul drum joi, 6 iulie, în satul Puricani. 
Dumnezeu să te ierte! Copiii şi nepo-
ţii (210865)

Comemorări ll

• Astăzi, se împlinesc 2 ani de la tre-

cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
soţii, mame şi bunici, BUJOREANU 
VERGINICA. Dumnezeu să o aibă în 
pază! Familia Bujoreanu şi familia 
Dinu. (210666)

Pierderi ll
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

5
1820	uu  Se naşte WILLIAM RANKINE 
(m. 1872), inginer britanic. A 
inventat scala de temperatură.
1865	uu  În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în lume, o 
limită de viteză [două mile pe oră].
1880	uu  Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, personaj de 
primă mărime al scenei româneşti. A 
cochetat şi cu cinematografia, atât ca 
actor, cât şi ca regizor.
1889	uu  Se naşte JEAN COCTEAU (m. 
1963), scriitor francez, realizator de 
film.
1908	uu  Se naşte NICOLAE VICTOR 
TEODORESCU (m. 2000), 
matematician, membru al Academiei 
Române.
1920	uu  Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, eseistă, 
traducătoare.
1930 	uu  Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată cu 
premii ale Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România.
1936 	uu  Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent al 
Academiei Române.
1958 	uu  Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960 	uu  Se naşte ATTILA VIZAUER, 
regizor.
1966	uu  Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969 	uu * Încetează din viaţă 
THOMAS LEO McCAREY (n. 1898), 
regizor, scenarist, producător 
american, laureat cu patru premii 
Oscar. * Încetează din viaţă WALTER 
GROPIUS (n. 1883), arhitect german, 
unul dintre cei mai inf luenţi arhitecţi 
ai secolului al XX-lea.
1994 	uu  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. ARSENI (n. 1912), 
medic, membru al Academiei 
Române.
1999 	uu  Încetează din viaţă LIVIU 
PETRESCU (n. 1941), teoretician şi 
critic literar, membru al Academiei 
Române.  V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu  vernisajul expoziţiei 
de pictură semnată de Sorin Otînjac, ora 13.00.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate de 
Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
 Lapidarium 	uu Expoziţiile „Arheologie“ şi „Civili
zaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) 	  Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (couu
muna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“. Expoziţia 
de fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 septembrie.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-
17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
roxana artene penciull

Bătălia de la Kursk-
Orel-Belgorod
Virgil guiruianu 
redactie@viata-libera.ro

Bătălia de la Kursk-Orel-
Belgorod a început pe 5 iulie 
1943 şi a durat până pe 23 
august, acelaşi an. A fost bătălia 
care a desăvârşit cotitura 
radicală în desfăşurarea celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
începută la Stalingrad, în 1942.

Lupta din sectorul Kursk-Orel-
Bolgorod este considerată una 
dintre cele mai mari bătălii de 
tancuri de până atunci. Trupele 
germane, înfrânte la Stalingrad 
(noiembrie 1942 - ianuarie 1943) 
s-au regrupat într-un sector mai 
uşor de apărat. În această zonă s-a 

format o breşă, de care strategul 
german Erich von Manstein dorea 
să profite în cadrul unei ofensive 
limitate. Hitler a preluat ideea şi 
a ordonat pregătirea unei ample 
ofensive, care să distrugă Armata 
Roşie a Uniunii Sovietice.

Pe un front lung de aproxi-
mativ 150 de kilometri, armata 
germană a concentrat 900.000 
de militari, 2.700 de tancuri, 
peste 2.000 de avioane de luptă 
şi 10.000 de piese de artilerie, în 
timp ce sovieticii au adus 1,3 mi-
lioane de militari, 3.444 de tan-
curi, 2.900 de avioane şi 19.000 
de tunuri. 

Comandanţii germani au be-
neficiat de cele mai bune trupe 
şi de cele mai noi arme, însă spi-

onajul sovietic a reuşit să obţină 
planurile operaţiunii, având nu-
mele de cod „Citadela“. Ofensiva 
a fost declanşată cu întârziere şi 
nu a mai beneficiat de efectul sur-
prizei strategice. În marea bătălie 
de tancuri de la Prohorovka, ar-
matele de tancuri germane s-au 
retras.

În final, pe 13 iulie, Hitler a 
ordonat încetarea ofensivei, tru-
pele germane înaintând foarte 
puţin în sectorul sovietic, cu 
eforturi considerabile. Germania 
a pierdut iniţiativa strategică de-
finitiv şi nu a mai putut recupera 
pierderile suferite. Bătălia de la 
Kursk-Orel-Belgorod a consfinţit 
înfrângerea strategică a armatei 
germane pe Frontul de Est.	.

istorie 
Iulie 1943

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

30  13

Cluj 

 26 13

Bucureşti 

28 17

Galaţi 

28  17

Constanţa 

24 20

Braşov 

23 10

Londra 

 27 18

Paris 

30  19
Madrid 

35  22
Roma 

 35  21

Chişinău 

 26 13

Încălzire. Astăzi, cerul 
va fi predominant senin. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 
28 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 17 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt de 
90 la sută. Vântul va sufla slab, cu o 
viteză de până la 5 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 764 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 47 la sută.  	. surse 
online

meteo 5 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
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apune 
	 58:59 pmAr

hi
va

 „V
L“



22 5 iul 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 4 iulieag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221‑4914

certificat iso 9001 şi 14001ll

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina ungureanu, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Dana Axente, Ramona 
Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Cătălin Barcan, Mihaela 
Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian Popa, 
Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

În partea a doua a zilei este 
posibil să primiţi oaspeţi din altă 
localitate.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Sunt şanse să vi se propună o 
colaborare tentantă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este posibil să fiţi cam confuz şi 
nehotărât şi să îi derutaţi şi pe 
cei din jur.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Dimineaţa este posibil să aveţi 
dificultăţi de comunicare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Azi puteţi avea realizări 
importante şi câştiguri pe 
măsură.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă recomandăm să fiţi cât mai 
diplomat în relaţiile cu persoana 
iubită.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi tendinţa de a fi relativ 
impulsiv şi riscaţi să-i indispuneţi 
pe cei din jur.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Nu vă ocupaţi suficient de 
problemele familiei.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Este posibil să renunţaţi la 
plecarea într-o călătorie.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Persoană iubită ar putea să 
interpreteze greşit dorinţa 
dumneavoastră de a avea mai 
multă libertate.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Se pare că resimţiţi oboseala 
acumulată în ultima perioadă.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

S-ar putea ca relaţia 
sentimentală să aibă de suferit 
din cauza unor neînţelegeri de 
moment.

horoscop 
5 iulie

filmul zilei
miercuri 5 iuliell

Misiune: Imposibilă 
Digi Film. ora 20,00, acţiune, SUA, 1996

Cu: Tom Cruise, Jean Reno	uu Ethan Hunt este un spion profesionist, a cărui 
misiune este să prevină furtul unor informaţii dintr-un computer al CIA, mai 
precis lista cu numele de cod ale tuturor spionilor dubli americani, care conţinea 
şi adevărată lor identitate. Dar prinderea trădătorului nu e de ajuns. Ethan şi 
echipa lui trebuie să-l fotografieze în flagrant şi să-l urmărească până transmite 
informaţiile mai departe.

07:00	 1 Matinal
08:00	 1 Matinal
09:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
12:00	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război
18:30	 Pulsul zilei
19:35	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
00:45	 România 9 (R)
01:30	 Zon@ IT (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30	 Adâncul albastru 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Trădare la F.B.I. 

Canada, SUA, Acţiune, 
Thriller

01:45	 Las fierbinţi (R) 
Romania, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 iUmor
23:00	 Xtra Night Show
01:00	 Lege si ordine: Brigada 

specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00	 Revizie tehnică
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare:          

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Tineri însurăţei
07:35	 Micul prinţ
09:25	 Dacă Truman ar vorbi
11:15		V ânătorii de fantome
13:15	 Regina din Katwe
15:20	 Zoolander 2
17:05	 Viaţa secretă a lui Marilyn 

Monroe, Partea I 
biografie, dramă

18:30	 Viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe, Partea a II-a 
biografie, dramă

20:00	 Trumbo 
biografie, dramă 
Filmul spune povestea lui 
Dalton Trumbo, unul dintre 
cei mai buni scenarişti 
de la Hollywood al cărui 
refuz de a răspunde la 
întrebarea dacă este sau a 
fost un comunist înaintea 
comitetului congresului în 
1947 a dus la punerea lui 
pe lista neagră.

22:10	 Intervenţia
23:40	 Când se rupe craca
01:30	 Iron Man - Omul de oţel 2
03:35	 Misterele Berlinului

09:00	 Legenda cavalerului 
rătăcitor (R)

10:10	 Aripi de mătase 
Japonia, Dramă

11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:40	 Poate nu ştiai
15:50	 Mutant X
16:40	 Destine ca-n filme (R)
17:40	 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă

18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Toate pânzele sus! 

Romania, Aventuri
21:10		 Comoara din diligenţă 

SUA, Acţiune, Western
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

00:40	 Aventura urbană (R)
01:40	 Pescar hoinar (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 5 iulie

remember 
Erik Satie (1866-1925)

Compozitorul şi teoreticianul 
francez Erik Alfred Leslie Satie 
s-a născut, pe 17 mai 1866, la 
Honfleur, în Normandia.

A urmat lecţii de pian, după 
care s-a înscris la Conservatorul 
din Paris. A început să-şi câştige 
existenţa ca pianist acompania-
tor la cabaretul „Pisica Neagră“, 
apoi la hanul „Clou“, unde l-a 
cunoscut pe Claude Debussy. 
La Expoziţia din 1889, a desco-
perit muzica Asiei şi Europei 
Centrale.

Lucrările scurte pentru pian, 
denumite „Ogive“, scrise „într-un 

stil rigidizat şi verticalizat prin-
tr-o armonizare plină, poartă in-
teresul său faţă de Evul Mediu, 
o epocă surprinsă într-o ipostază 
aspră şi stilizată, de un misticism 
pregnant“. Acestea sunt urmate 
de „Sarabande“, a căror „simpli-
tate şi armonie revoluţionară vor 
fi apreciate mai târziu, şi „Trei 
gimnopedii“ pentru pian, care 
au devenit, împreună cu cele din 
„Şase gnosiene“, lucrările sale 
cele mai populare.

S-a stins din viaţă la 1 iulie 
1925, ca urmare a unei ciroze, se 
spune, voit neîngrijite.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-15 cm
64 cm

130 cm

+3 cm
-4 cm
-2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

134 cm
111 cm
90 cm

-6 cm
-2 cm
-2 cm
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Cine-a făcut 
sex în lift? 

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Răutăţi

ORIZONTAL:  1) Arată rău la faţă. 2) Manifestă...o părere de rău uu
– Primul…cu intrare la domnie. 3) Arată rău la faţă - Arată ca o 
scoarţă. 4) Arată rău la faţă - Stă rău cu reflexele. 5) Deţ dat peste 
cap! - Ciuperci…după care moare lumea. 6) Răul provocat de 
muncă grea (pl.). 7) A străluci…pe meleaguri pariziene – Înţeapă 
rău…ca salcâmul (pl.). 8) S-a ridicat împotriva asupririlor sălbatice 
ale burgheziei. 9) Boţită rău la faţă. 10) Anunţă cu bunele şi relele 
timpului care vine – Prăpastie circulară. 

VERTICAL:  1) Desfigurat rău – Doar aici putem întâlni zâne bune uu
şi zâne rele. 2) Înlătură defecţiunile unui pian – Mereu în frunte! 
3) Lipsiţi de simţul onoarei – Merge la izvor. 4) Iritat la cap! – 
Însoţitoarea celui mai rău prădător de stepă (pl.). 5) Hârtii marcate 
la zi – Spusă cu neîncredere. 6) Sunt departe de a fi în armonie. 
7) Vizită scurtă – Protector al artelor. 8) Apt pentru integrare. 
9) Însuşirea de a stărui contra piedicilor şi tuturor răutăţilor. 
10) Îndreaptă greşelile…ca la carte (pl.) – Ţara şahului.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Artă sacră“ de ieri:
Orizontal:	uu  
VACAR, HALA, REALIZABIL, ER, BABUINI, MAGULI, LIN, ETERICE, AT, L, 
AI, INOTA, NUL, CRUCIT, IRANIENE, U, CATUN, TAUR, ITINERANTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mese... rotunde“ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, S, C, POTOLIT, PALATE, D, MARITIS, SERENADA, T, LA, EBA, DE, PARALE, RU, PITE, 
DENS, LITA, RETEA, DA, COJI, U, PATA, TUNEL, TERMINALE.

integramă  
Adunări... generale! 

Pronunţat 
la jumătate

Făcut cu 
gust

...

...

Tragere în 
bară

Obicei 
religios

Atraşi de 
pământ

Atrasă în 
cursă

Îţi stă în gât

Hoinar

Cădere la 
pământ

Merge cu 
60 la oră

Linişte 
sufletească

Semn 
lateral!

Din casă în 
casă!

Cură de 
castraveţi!

Poarta 
oraşului

Grup de 
lăutari

Legatul la 
gură

Specie

...

A da la 
rădăcină

Râu în 
Africa

Singuri!

Se dă la 
pui

Ăi mai 
mari

Pistă!

Schimb de 
serviciu (pl.)

Mediu vital!

Spaţiu de 
antenă

Vase de 
lemn

Râu în 
Spania (!)

Explozibil

A pleca în 
grup

Plin de 
pete!

Etici!

O arie mai 
mică

Daci!

Legatul în 
pom Lovitură 

la ficat

8 9
3 4 2

6 2
4 9

7 1
8 1 4 3

6 1 7
3 6
9 5 3

5 9
6 7

1 7 5 2
9 1

4 1 8 7 9
6 5 4

5 7 3
4 8

9 3 2

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

9 2 5 3 4 6 8 1 7
7 6 1 2 5 8 3 9 4
4 3 8 1 7 9 5 6 2
3 7 6 4 9 1 2 8 5
1 5 4 8 2 7 6 3 9
2 8 9 5 6 3 7 4 1
8 4 2 6 1 5 9 7 3
6 1 7 9 3 2 4 5 8
5 9 3 7 8 4 1 2 6

6 1 3 9 8 4 5 2 7
8 5 9 2 7 3 4 6 1
2 7 4 1 6 5 9 3 8
7 9 5 3 1 8 2 4 6
3 8 1 4 2 6 7 9 5
4 2 6 7 5 9 8 1 3
1 6 2 8 9 7 3 5 4
5 4 8 6 3 2 1 7 9
9 3 7 5 4 1 6 8 2

glume
Vasile Ghicall

1
- Ce înseamnă să fii logodit? 
- Este un fel de arest preventiv, 
înainte de a fi condamnat la 
închisoare pe viaţă. 2

- Pulsul dvs. vine foarte încet. 
- Nu-i nimic, dle doctor, pot să 
aştept, că sunt pensionar. 

> Fără prejudecăţi. „Lift, 
balcon, maşină…”, acestea sunt 
locurile relativ publice în care, 
potrivit lui Wilmark, invitat, 
împreună cu soţia, la emisiunea 
Antenei 1 „2K1“, a făcut amor. 
Dintre cele trei perechi de 
vedete invitate de Mirela 
Vaida, au fost singurii care 
au mărturisit că i-a luat valul 
pasiunii în locuri suficient de 
expuse altor priviri. „Deschizi 
uşile şi se blochează liftul“, a 
vândut pontul micuţul Wil - 
după cum îl alinta Bănică - sub 
privirile mustrătoare ale soţiei. 
Care soaţă a ţinut să precizeze 
că amorul s-a consumat pe 
vremea când erau mult mai 
tineri şi neliniştiţi, nu părinţi 
serioşi şi cuminţi ca astăzi. Ah, 
şi că nu erau pe meleagurile 
noastre: „Era lift privat. Eram 
în America!“. Şi pe vremea 
aceea, cică lifturile nu aveau 
camere de supraveghere ca 
acum. Mda! Am sentimentul 
că există o legătură oarecum 
dependentă între emisiunea 
Antenei 1 şi amorul în lift. 
De ce spun asta? Pentru că, 
prin primăvară, un alt cuplu 
prezent în emisiunea „2K1“ a 
făcut o dezvăluire picantă. A 
recunoscut că a făcut sex în 
liftul din clădirea în care au 
fost chemaţi la casting. „Ne-a 
plăcut, pentru că era plin 
de oglinzi!“. Gusturile nu se 
discută, nu-i aşa? 	 .

reţeta zilei 
Praz                        
cu carne

ingrediente. 600 grame carne,  
2 legături praz, 1 lingură untură, 1 lingură bulion, 
1 bucăţică zahăr, sare.

preparare. Se prăjeşte carnea; 
nu se pune ceapă, deoarece prazul are miros 
tare. Se curăţă prazul. Se taie în bucăţi potrivite. 

Se prăjeşte uşor într-o tigaie, cu puţină untură. 
Se pune peste carne numai când aceasta este 
frăgezită. Prazul fierbe foarte repede şi, dacă stă 
prea mult la foc, se sfărâmă. Se adaugă bulion 
de roşii şi o bucăţică de zahăr. Se gustă de sare. 
Se dă la cuptor. Mâncarea este bună mai scăzu-
tă.	. D. A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Deficit                     
de oameni              
la Paşapoarte 
Angajare. Confruntat 
cu o criză de personal şi de spaţiu, 
Serviciul de Paşapoarte Galaţi a 
primit undă verde să recruteze un 
ofiţer, care va trebui să lucreze 
pentru a primi acte şi a soluţiona 
cereri.	> pag. 04 

Complex               
de agrement          
la Rădeşti 
Proiect. Primarul 
din Rădeşti, Ioan Porumb, 
şi-a propus să construiască 
un complex de agrement, cu 
piscină, teren de fotbal şi teren 
de tenis, pentru locuitorii din 
comună.	> pag. 07 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Achiziţie publică anulată 	. Dezinteres

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Impozanta sculptură a cunos-
cutului artist german Ewerdt Hil-
gemann, dedicată lui Constantin 
Brâncuşi, va rămâne, în continu-
are, abandonată în buruieni, pe 
Faleză, lângă Trecere Bac, acolo 
unde zace de 26 de ani.

Lucrarea a ratat şansa de a fi 
amplasată pe un soclu din beton 
în zona Falezei inferioare şi de a 
fi restaurată şi pusă în valoare 
aşa cum merită un „Omagiu lui 
Brâncuşi“. Achiziţia publică orga-
nizată de Primăria municipiului 
Galaţi pentru servicii proiectare 
şi studiul de fezabilitate necesare 
amplasării monumentului a fost 
anulată, pentru că nu a fost depu-
să nicio ofertă.

Este posibil ca valoarea con-
tractului, de doar 10.000 de lei 
fără TVA, care avea drept criteriu 
de atribuire preţul cel mai scă-
zut să fi fost un motiv al lipsei 
de interes.

Potrivit surselor noastre, Pri-
măria ar urma să organizeze o 
nouă achiziţie publică pentru 
punerea în valoare a sculpturii.

Reamintim că sculptura a fost 
realizată în anul 1991, când Gala-
ţiul a găzduit cea de-a patra ediţie 
a Taberei naţionale de sculptură 
în metal, în cadrul căreia a fost 

invitat şi Ewerdt Hilgemann, ale 
cărui lucrări sunt expuse în mul-
te mari oraşe ale lumii. 	 .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 3 - 8 iulie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

26 miercuri

3 - 8 iulie 2017 26

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

www.viata-libera.ro

„Omagiu lui Brâncuşi“, 
tot fără soclu

	u
u

fo
to

 A
nc

a 
M

el
in

te

Ar
hi

va
 „V

L“


	p01-24 8442
	p02 8442 focus
	p03 8442 eveniment
	p04 8442 eveniment
	p05 8442 eveniment
	p06 8442 satul
	p07 8442 satul
	p08 8442 educatie
	p09 8442 admin.
	p10 8442 actual
	p11 8442 medicina
	p12-13 8442 sport
	p14 8442 social
	p15-20 8442 micapub
	p21 8442 agenda
	p22 8442 agenda
	p23 8442 magazin



